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FÖRORD 
De arkeologiska undersökningarna i kv. Spritan i Åhus avslutades för snart ett 
decennium sedan. På tio år har mycket hänt inom den medeltidsarkeologiska 
forskningen. Utgångsläget som rådde när bearbetningen av keramiken påbörjades 
är inte längre det samma. En del av de erfarenheter som beskrivs har redan publi-
cerats i andra verk. Det är med detta i åtanke som föreliggande rapport skall be-
traktas. Trots detta är det min förhoppning att presentationen av Åhus medeltida 
keramik, tillsammans med resultaten från den omfattande keramiska analysen, 
skall vara av intresse och bidra till att driva forskningen om den medeltida kera-
miken framåt. 

 
Kristianstad den 23 december 2005 
Catherine Svensson 
 



 

 

Skåne med Åhus markerat. 
Grått område visar Kristianstads kommun. 

Åhus med undersökningsområdet 
i kvarteret Spritan markerat. 
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INLEDNING 
Under åren 1994-96 genomförde Regionmuseet Kristianstad (dåvarande Kristian-
stad länsmuseum) en omfattande arkeologisk undersökning i kv. Spritan 5, Åhus, i 
samband med utbyggnaden av Vin & Sprit AB. Som vid de flesta undersökningar 
i medeltida stadsmiljöer kom ett stort keramikmaterial i dagen. Spritanmaterialets 
omfång blev dock oväntat stort och kom att uppgå till totalt 28 703 skärvor. 

I princip alla medeltida keramiktyper finns representerade i materialet: från 
äldre svartgods till stengods. En betydande del omfattas av det utvändigt glasera-
de äldre rödgodset, ett stort och tillsynes homogent material där få produktions-
platser finns bevarade i Skandinavien. 

Föreliggande keramikrapport omfattar två, i viss mån fristående, delar. Den 
första delen innehåller en genomgång av keramiken där godstyper och formserier 
presenteras tillsammans med resultaten från den keramiska analysen. Tonvikten i 
bearbetningen ligger på det äldre rödgodset, även om hela keramikmaterialet är 
genomgånget.  

MÅLSÄTTNING 
I den övergripande målsättningen för undersökningarna ingick en större bearbet-
ning av Åhus medeltida keramik, då någon sådan aldrig tidigare gjorts. Syftet var 
att utifrån undersökningen skapa en serie över de godstyper som förekommer i 
Åhus. Målsättningen har varit att undersöka om det är möjligt att urskilja olika 
typer, eller undergrupper, inom rödgodsmaterialet som kan indikera skilda pro-
duktioner eller verkstäder. 

Ekonomiska medel för analyser avsattes redan i kostnadsberäkningen för 
den arkeologiska undersökningen. Delar av dessa avsattes till keramiska analyser 
med syftet att se om en visuell indelning av materialet får stöd i en mikroskopisk 
undersökning av godset och om det är möjligt att spåra lokala eller regionala pro-
duktioner. Analyserna utfördes i samarbete med Torbjörn Brorsson vid Keramis-
ka Forskningslaboratoriet i Lund. Resultaten presenteras under respektive gods-
typ och i kapitlet Analys av keramik från kv. Spritan 5, Åhus författad av Torbjörn 
Brorsson. 

KERAMIKREGISTER 
På Regionmuseet Kristianstad (dåvarande Kristianstads länsmuseum) fanns vid 
undersökningens igångsättande så gott som inga tidigare erfarenheter från data-
registrering av fynd. Alla rutiner och register skapades därför av särskilt anställd 
personal som en del i Spritanprojektets målsättning. 
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Samtliga fynd registrerades i en databas i programmet FileMaker Pro. Databasen 
är strukturerad efter material där keramikkärlen utgör en egen kategori. Övrigt 
keramiskt material (kakel, sländtrissor etc.) ingår alltså inte, utan registrerades till-
sammans med övrigt material.1 Anledningen till att keramikkärlen skildes ut var 
att inte tynga det övriga registret med en mängd data som enbart berör en fynd-
kategori. Sökningar och statistiska bearbetningar underlättas därmed också avse-
värt. 

Keramikregistret utformades efter en modell gjord av Stefan Larsson, Kul-
turen, Lund (se fig. 1). Keramiken registrerades efter skärvenhet, d.v.s. skärvor 
inom en fyndomständighet som ansågs komma från samma kärl registrerades på 
samma post. Noteringar om passning mellan skärvenheter, d.v.s. skärvor från 
samma kärl men från olika fyndomständigheter, gjordes också. Detta för att und-
vika att samma kärl räknas flera gånger vid beräkningar som involverar antalet 
kärl. För att åstadkomma en enhetlig terminologi och undvika felstavningar ut-
formades fälten med listor av förprogrammerade alternativ. All keramik märktes 
med fyndnummer och skärvenhet. 

                                              
1 För en ingående beskrivning av fynddatabasens uppbyggnad hänvisas till Wor fruis have, del 2 – Administrativa uppgifter & stratigrafisk 
beskrivning fas I, kap. Fyndregistrering. 

Fig. 1.  Exempel på post i keramikregistret
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TERMINOLOGI OCH BETECKNINGAR 
För bearbetningen av Spritanmaterialet utarbetades ett arbetsschema för keramik-
registrering, tänkt att användas även vid kommande undersökningar i Åhus. Ar-
betsschemat är tänkt att vara möjlig att användas även av personer utan stora för-
kunskaper om medeltida keramikmaterial (se bilaga 2,  godstablå). 

Materialet delades inledningsvis upp i oglaserat eller glaserat lergods respek-
tive nästan stengods eller stengods (betecknat med romerska siffror: I, II, III och 
IV). Det oglaserade lergodset i sin tur delades upp i svart-, röd- eller vitbrännan-
de (betecknat med liten bokstav: a, b, c). Det glaserade rödgodset delades upp i 
utvändigt glaserat (a) och invändigt glaserat (b). Även det vitbrännande lergodset 
delades upp i utvändigt respektive invändigt glaserat (betecknat med c respektive 
d). Nästan stengodset delades upp i gods med synliga korn (a) respektive mycket 
fin magring/ej synliga korn (b).  

Det ovan beskrivna beteckningssystemet kan tyckas onödigt komplicerat 
och tämligen meningslöst, men är enbart till för att strukturera materialet och 
som hjälp vid registrering. Själva beteckningarna har inget värde i sig och vid den 
slutliga grupperingen namngavs också godstyperna efter den standard som följer 
internationellt mönster och som använts bl. a i Lund. En motsvarighet i det av 
Selling upprättade indelningssystemet2, som tidigare varit förhärskande, noterades 
också för tydlighetens skull. 

En ordlista över specifika ord och begrepp, som används inom det keramis-
ka hantverket och inom forskningen, har upprättats och återfinns i slutet av rap-
porten. 

METOD OCH ARBETSGÅNG 
Då ingen tidigare bearbetning av Åhus medeltida keramik gjorts ansågs det nöd-
vändigt med en ingående registrering av ett antal skärvor för att få ett underlag 
inför fortsatt indelning. Förutom klassificering enligt ovan nämnda betecknings-
schema, gjordes en detaljerad registrering av dessa skärvor med beskrivning av 
magring, bränningsatmosfär, färg, eventuell ytbehandling och ornamentik, form-
ningssätt, kärlform och kärldel. En representativ del av materialet, ungefär en 
femtedel (6341 st. skärvor), registrerades på detta vis.  

Utifrån denna detaljerade registrering gjordes slutligen en indelning i gods-
typer, baserad på visuella iakttagelser av godsets sammansättning (magringsmate-
rial och -storlek), hårdhet samt form och dekor (i godstablån, bilaga 2, betecknat 
med siffror: 1, 2, 3 osv.). I förekommande fall baserades denna undergruppering 
på keramiktyper med känd proveniens. Den fortsatta registreringen följde däref-
ter denna indelning. Detta föranledde en viss förändring i registreringen och i 
                                              
2 Selling 1976 
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keramikregistret. Då godssammansättning hos en grupp definierats vid indel-
ningen har fälten i registret för beskrivning av magring, bränningsatmosfär, färg, 
formningssätt och ytbehandling ej fyllts i. Eventuella mindre avvikelser från 
gruppdefinitionen har däremot noterats, liksom kärlform, kärldel och eventuell 
ornamentik. 

Principen att registrera efter skärvenhet frångicks aldrig. Detta gör att hela 
registret är användbart för statistiska beräkningar, även om vissa poster innehåller 
mer information än andra. 

Efter indelningen i godstyper och registreringen, ritades utvalda skärvor av 
keramiken och de skärvor som skulle genomgå analys plockades ut.3 

När arbetet med definitionen av godsgrupper inleddes förutsattes det att all 
keramik hade tillsatt magring och beskrivningarna grundade sig på detta. Vid den 
keramiska analysen visade det sig att så inte var fallet4. Detta medförde en smärre 
förändring av de första beskrivningarna av godssammansättningen. När ett gods 
tidigare beskrivits som innehållande t ex 0,2-0,5 mm magring har detta ändrats till 
synliga korn i storleken 0,2-0,5 mm, för att markera att det rör sig om en visuell 
bedömning. En jämförelse har sedan gjorts med resultaten från analysen. Det är 
dock endast hos de grupper som analyserats som beskrivningen ändrats på detta 
sätt. Övriga grupper kan även dessa innehålla naturligt magrad lera och beskriv-
ningarna bör därför läsas med detta i åtanke. 

När registreringen löper över en längre tid är det lätt att en viss inkonse-
kvens smyger sig in och en grupp kan tendera att förändras allt eftersom. För att 
minimera sådana tendenser har därför alltid typexempel funnits tillgängliga i form 
av en referenssamling och registreringen har gjorts av en och samma person. Re-
ferenssamlingen skall även finnas tillgänglig vid framtida keramikregistrering och 
bearbetning, då det är mycket svårt att med enbart textbeskrivningar förmedla 
karaktären på ett gods. 

GRUPPINDELNING OCH DESS PROBLEMATIK 
Att dela upp ett keramiskt material i olika godstyper och skapa formserier kan 
tyckas vara en förhållandevis enkel process. 

Då alla lager sållades medförde detta att en relativt stor mängd skärvor som 
var mindre än 1cm2 insamlades (3650 skärvor eller 11 %). 17 858 st. skärvor, 
57 % av hela materialet, hade en vikt understigande 10 g. 14 695 st., 47 %, vägde 
mindre än 5 g. Denna höga fragmenteringsgrad har gjort att det inte varit möjligt 
att skapa fullständiga formserier då en del skärvor inte innehåller tillräckligt 
mycket information för att vara ritvärda. 

                                              
3 se vidare under kap. Urvalskriterier för analysen. 
4 se vidare under respektive godstyp samt kapitlet Analys av keramik från kv. Spritan 5, Åhus för resultaten från analysen. 
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Ytterligare problem uppstod när en större tillsynes enhetlig grupp keramik, 
i det här fallet det äldre rödgodset, skulle delas upp. Definitionen av en grupp 
bygger på att den på något sätt skiljer sig från en annan grupp. Det är av stor vikt 
att alla grupper är väl definierade och klart avgränsade, så att det aldrig är någon 
tvekan om till vilken grupp en viss skärva hör. Det får inte heller bli en så stor 
mängd grupper att det till slut resulterar i att varje enskilt kärl får en egen grupp. 
Det måste finnas utrymme för variationer utan att det för den skull blir oklart vad 
gruppen står för. Gränsdragningen mellan olika grupper var därför inte helt enkel 
att göra. Frågan är också vad som kan ses och beskrivas vid en visuell registrering 
och indelning. Även om stor vikt lagts på själva godsets sammansättning, bottnar 
grupperingen även i formspråket och ”känslan” på godset. Detta kan vara svårt 
att förmedla genom en textbeskrivning och framgår inte alltid om man inte har 
godset fysiskt tillgängligt. I viss mån har även glasyr och dekor tagits i beaktande. 
Sammantaget har alla dessa faktorer skapat karaktären på en godsgrupp. 

Den höga fragmenteringsgraden skapade även vid undergrupperingen pro-
blem, då mindre bitar var svåra att med säkerhet placera i korrekt grupp.  

UTVÄRDERING AV METOD OCH ARBETSGÅNG 
Som nämnts tidigare registrerades 6341 skärvor ingående med en detaljerad be-
skrivning. Detta var ett oerhört tidskrävande arbete. I efterhand har det visat sig 
att denna enorma mängd information om varje enstaka skärva blir i princip 
omöjlig att hantera, i synnerhet i ett så omfångsrikt material som Spritankerami-
ken. Tanken var bl.a. att det i registret skulle gå att söka efter likheter i materialet 
och på så sätt skönja godstyper. Eftersom det finns alltför många variabler får det 
till följd att en sådan sökning omintetgörs då det alltid finns något som skiljer 
skärvorna åt. Resultatet blir att det ändå är nödvändigt att gå till de enskilda skär-
vorna vid en indelning. Utifrån dessa erfarenheter bör arbetsgången vid framtida 
registrering i princip vara det omvända. Det vill säga: börja med en grundregistre-
ring för att sedan fylla på med ytterligare information inom de godstyper där 
tyngdpunkten i bearbetningen ligger. 

Den visuella bedömningen gjordes utan någon föregående preparering av 
skärvorna. Egentligen bör en slipning av skärven göras så att en plan yta uppstår 
från vilken bedömning görs. Detta görs för att få bort den ofta grova och ojämna 
brottytan, som kan vara vilseledande. Vid en jämförelse mellan slipade och oslipa-
de ytor på analyserade skärvor kunde emellertid ingen avgörande skillnad märkas.  

URVALSKRITERIER FÖR ANALYSMATERIALET 
Tyngdpunkten i bearbetningen ligger på det äldre rödgodset och analysarbetet 
koncentrerades till detta. Skärvor från 11 av sammanlagt 12 grupper äldre röd-
gods analyserades. Tre av fem grupper inom det oglaserade rödgodset analysera-
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des också för att se eventuella skillnader eller likheter i förhållande till det äldre 
rödgodset. 

Ytterligare en godstyp ansågs vara av intresse att analysera. Det var ett 
handformat, grovmagrat reduktionsbränt gods, benämnt Ia5, som tillsynes verkar 
vara lokalt tillverkat. 

Vid urvalet av skärvor för analys var intentionen att prov från alla före-
kommande kärlformer inom en godstyp skulle plockas ut. Detta har inte varit 
möjligt att genomföra till fullo, främst på grund av att flera fragment är för små 
för att vara möjliga att analysera. Hos varje kärlform har, så långt det varit möj-
ligt, både mynnings- och bottenskärvor analyserats, samt i vissa fall även buk-
skärvor. Sammanlagt uppgår antalet provskärvor till 35 stycken fördelade på 33 
kärl.  
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KERAMIKMATERIALET - GODSGENOMGÅNG 
Det totala registrerade keramikmaterialet uppgår till 28 703 skärvor med en sam-
manlagd vikt av närmare 137 kg, fördelat på 22 811 skärvenheter. I följande kapi-
tel görs en presentation av godstyperna, baserade på den visuella indelningen 
med definitioner av godssammansättningen samt med formserier. I de fall gods-
typer har analyserats, redogörs resultaten kortfattat efter godsbeskrivningen, till-
sammans med en sammanfattning. De fullständiga analysresultaten beskrivs i ka-
pitlet Analys av keramik från kv. Spritan 5, författad av Torbjörn Brorsson. 

På grund av den höga fragmenteringsgraden har det inte varit möjligt att 
skapa fullständiga formserier till alla godstyperna. Benämningarna inom parentes 
hänvisar till godstablån (bilaga 2), och där en motsvarighet i Sellings indelningssy-
stem finns är detta angivet med kursiv stil. Där inget annat anges är ritningarna 
publicerade i skala 1:2. 

OGLASERAT LERGODS (I) 

Den oglaserade keramiken upptar 40 % av skärvmaterialet (11 537 skärvor med 
en vikt på 53 836 g). Två huvudgrupper förekommer: reducerat gods, s.k. svart-
gods och oxiderat gods, s.k. rödgods. En mycket liten grupp oglaserat vitgods 
finns också. 

Svartgods (Ia) 

Svartgodset omfattar 27 % av det totala materialet och är indelat i sex grupper 
där det yngre svartgodset är den i särklass största gruppen. 

Obestämbart förhistoriskt svartgods (Ia1) 
Godset är magrat med en mycket hög halt grov magring (>1mm), är relativt ”då-
ligt” bränt och färgen växlar mellan orange och svart. Skärvorna är ofta kraftigt 
svallade och aldrig med ursprungliga ytor bevarade. Det är därför omöjligt att 
säga något om kärlformer. Godset är dock alltid handformat och troligen av för-
historiskt ursprung. Det har inte gått att knyta godset till någon aktivitet på plat-
sen och då det är kraftigt svallat och vittrat bör det betraktas som omdeponerat 
och utan vidare betydelse i det här materialet. Typen uppgår till 155 skärvor. 

En skärva som vid registreringen fördes till denna grupp skiljer sig markant 
från de övriga genom att den är ornerad och troligen härrör från bronsålder. Ef-
tersom endast en enstaka skärva hittats har den inte placerats i en egen grupp.  
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Östersjökeramik (Ia2) AII 
Godset är ett relativt hårt gods, reduktionsbränt (grått-gråbrunt) och magrat med 
mellangrov till grov (0,5-1mm) sand. Vissa skärvor har stora likheter i godset med 
typ Ia5. Godset är tillsynes drejat och flera fragment är svallade. Godstypen be-
nämns även äldre svartgods.  

Förekommande kärlformer är krukor och lock, eller möjligen fragment från 
oljelampor. Dekoren är streck och vågband (fig. 2). Östersjökeramiken är en liten 
del av det totala materialet: 269 skärvor (1 %).  

Reduktionsbränt gods av västeuropeisk formtyp, Kugeltopf (Ia3) AI  
Godset är ett hårt, reducerat (grått) gods, mellan- till grovmagrat med 0,5-1 mm 
sandmagring (låg-medelhög halt). Kärlformen är rundbottnade kokkärl. Underde-
len är handformad (tummad) och mynningspartiet drejat eller kavalettformat. De-
larna har sedan fogats samman och ofta syns kraftiga tummärken invändigt på kär-
let (fig. 3). Gruppen omfattar 93  skärvor (696 g) fördelade på 44 skärvenheter. 

Drejat reduktionsbränt gods (Ia4) BI 
Godset benämns vanligen yngre svartgods och är ett reducerat hårt gods, vanli-
gen fin- mellanmagrat med 0,2-1 mm sandmagring (låg-medelhög halt). Kärlfor-
men är till största delen drejade trebensgrytor (fig. 4). Dessa har i flera fall be-
skickats efter drejning för att åstadkomma rundheten. I läderhårt tillstånd (före 
bränning) har kärlet placerats upp och ner på drejskivan och den runda bottnen 
har ”svarvats” fram, med hjälp av en kniv eller liknande, när skivan roterat. Kärl 
med plan botten förekommer emellertid också. Funktionen är främst kok- eller 
förvaringskärl. Ett kärl kan säkert bestämmas till en kanna. Det är försett med 
snås och har spår av bandhank (fig. 5, fnr 30 630:1138:1). Eventuellt kan ett bot-
tenfragment med tummad bottenrand också härstamma från en kanna (fig. 5, fnr 
30 630:1727:2). Några lösa rund- och bandhankar förekommer också som kan 
härröra från kannor. Kärlen är ofta försedda med dekor i form av drejåsar på 
skulderpartiet och trebensgrytorna har vanligen bandhank. Många skärvor bär 
spår efter sekundärbränning, beroende på funktionen som kokkärl. Typen är, som 
nämnts tidigare, den i särklass största gruppen inom svartgodset. Antalet skärvor 
uppgår till 6 427 st (22 %) fördelade på 5 377 skärvenheter med en sammanlagd 
vikt av 24 329 g. Eftersom tyngdpunkten i bearbetningen ligger på det äldre röd-
godset har ingen djupare studie gjorts av det yngre svartgodset. Sannolikt kan 
man inom Ia4 urskilja ytterligare grupper. Det förekommer exempelvis kärl med 
en grå-gråblå yta, ofta svagt metallskimrande utvändigt och ibland invändigt (fig. 
4, fnr 30 630:810:1, 30 630:2018:4). Enstaka exempel på skärvor med vitaktiga 
magringskorn förekommer också (fig. 5, fnr 30 555:173:1). Kärlformerna hos 
dessa båda varianter är de samma som inom det övriga yngre svartgodsmaterialet.  
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Fig. 3. Exempel på Kugeltopf, Ia3. Fig. 2. Exempel på Östersjökeramik, Ia2.

Fig. 4. Exempel på mynningar och bottnar i yngre svartgods, Ia4. 
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Fig. 5. Exempel på mynningar och bottnar i yngre svartgods, Ia4. 
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Grovmagrat handformat reduktionsbränt gods (Ia5) 
Godset är tjockt (≥10 mm) och grovt med hög halt 1mm stora korn (största 
uppmätta korn: 2,5 mm). Det är i huvudsak reduktionsbränt (gråaktigt) men är 
ofta växlande i både skärv och yta. Kärlen är handformade och bär ofta spår av 
sekundärbränning. Kärlformen är rundbottnad med mycket stor mynningsdiame-
ter, ca 44 cm, och försedd med grepp. Några märkliga fragment förekommer som 
är försedda med en ring och har tolkats som bottendelar. Den runda botten skul-
le då vara försedd med stödring (fig. 6 och bilaga 1). Kärlen saknar helt dekor.  

Kärlens storlek och vida, öppna form väckte idén att det skulle kunna röra 
sig om en form av glödkärl eller fyrfat. Det faktum att kärlen ofta är sekundär-
brända talar också för en sådan tolkning. Kärlen har sannolikt inte eldats i, men 
glödande kol kan ha lagts i dem så att de fungerat som värmekälla. Stödringen har 
gjort att de rundbottnade kärlen stått stadigt. Med tanke på risken för koloxidför-
giftning skulle användningsområdet kunna vara en utemiljö eller öppen byggnad; 
kanske en hantverksplats, exempelvis en smedja. Naturligtvis kan de även ha fun-
gerat som förvaringskärl, men storleken på kärlen gör att de måste ha varit 
otympliga att flytta och hantera. Möjligen förekommer även en snävare kärlform 
men eftersom det inte hittats några mynnings- eller bottenfragment att rekon-
struera kärlet utifrån får detta tillsvidare lämnas öppet. 

Vid en översiktlig inventering av äldre keramikmaterial från undersökningar 
i Åhus upptäcktes flera fragment av godstypen. Någon parallell har inte påträffats 
i litteraturen. I hopp om att få svar på om typen kan vara lokalt producerad 
plockades tre skärvor ut för analys. Typen är den enda inom svartgodset som ana-
lyserats.  

I Spritanmaterialet uppgår gruppen till 450  skärvor fördelade på 236 skärv-
enheter med en sammanlagd vikt av 6 058 g. 

Fig. 6. Bottendel (stödring) från Ia5, ”glödkärl”.
 30630:1667:1 Slip 2 
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Analysresultat Ia5  
T. Brorsson 

Tunnslip 1, 2 & 3 
I gruppen undersöktes tre kärl i polarisationsmikroskop. Två av dessa har fram-
ställts av en osorterad grovlera utan tillsatt magring. Den tredje består av ett gods 
av en sorterad finlera som magrats med 9 % sand. Samtliga kärl har största korn 
som uppmätts till 2,5 mm. Kärlen fördelas på tre olika typer av grafer. 

Slip 1 (fnr. 30 475:1220:1, se bilaga 1) och 2 (fnr. 30 630:1667:1, fig. 6) är 
bägge framställda av osorterade grovleror och har ansetts komma från samma typ 
av kärl. Dessa kärl har utifrån ytstrukturen och formen tolkats som glödkärl. P.g.a. 
den stora differensen mellan graferna är det dock inte troligt att de utgör resterna 
av ett och samma kärl.  

Kärlens geografiska ursprung kan inte fastställas. Visserligen är två av slipen 
framställda av samma typ av lera men graferna visar att lerorna i de mindre frak-
tionerna är olika. Trots detta har keramikerna uppnått likvärdiga gods, vilket indi-
kerar en likartad funktion av kärlen. Den ovanliga formen gör det också troligt att 
kärlen kan härstamma från samma produktionsort. 

Sammanfattning 
Trots att analysen inte kan säkerställa typens geografiska ursprung visar den att 
godset mycket väl kan vara producerat på samma plats. Då kärlen har olika lera 
som utgångsmaterial utesluter det att samma lertäkt använts. Det gör det inte tro-
ligt att de tillverkats vid ett och samma tillfälle. Det utesluter dock inte att samma 
verkstad framställt dem vid olika tidpunkt och med olika lertäkter att tillgå. Kan-
ske är det snarare så att kärlet med den sorterade finleran magrats med grov sand 
för att slutresultatet skulle bli likvärdigt med kärlen i grovlera och funktionen 
därmed den samma. 

Det faktum att kärltypen förekommer på flera platser i Åhus, men inte tycks ha 
påträffats annorstädes, gör det högst troligt att det rör sig om en lokal produktion.  

Jydepotta (Ia10) 
Godset är ett reducerat (grått-svart) gods med 0,5-1 mm sandmagring. Kärlen är 
handformade och glättade och ytan nästan svart. Tillverkningen har skett in i 
modern tid i västra Danmark - därav benämningen. Det rör sig uteslutande om 
kokkärl. 53 st skärvor insamlades fördelade på 50 skärvenheter med en samman-
lagd vikt av 712 g. 
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Rödgods (Ib) 

Det oglaserade rödgodset omfattar 13 % av det totala skärvmaterialet: 3 840 
skärvor fördelade på 2 970 skärvenheter med en vikt av 18 498 g. Godset har 
delats in i fem grupper. På grund av att materialet är mycket fragmenterat har 
säkert småskärvor som egentligen hör hemma bland det äldre rödgodset, felaktigt 
placerats bland oglaserat rödgods. Ibland förekommer sporadiska glasyrstänk 
som troligtvis är ett resultat av att kärlen bränts i samma ugn som glaserat gods. 
Gruppen består i huvudsak av kokkärl, d.v.s. trebensgrytor med bandhank, men 
några fragment som sannolikt härstammar från kannor påträffades. De är alla 
fragment av tummade bottnar som, då de helt saknar ens det minsta spår av gla-
syr, har placerats bland det oglaserade rödgodset. Skärvor från tre av grupperna 
plockades ut för analys: Ib1 ("Åhus 1"), Ib4 och Ib5. 

”Åhus 1” (Ib1) 
Godset är ett medelhårt oxidationsbränt rödgods (växlande pga. sekundärbrän-
ning), med kornstorlek på 0,5-1 mm. Enstaka större korn förekommer och god-
set är som regel relativt dåligt sorterat. Kärlformen är uteslutande rundbottnade 
trebensgrytor som i huvudsak är drejade. Bottendelen bär ofta spår av tumning 
pga. påsättningen av ben. Grytorna är alltid försedda med en bandhank och har 
en slät, utåtsvängd mynning (fig 7). Gruppen omfattar 392 skärvor fördelade på 
230 skärvenheter med en sammanlagd vikt av 2 199 g. En bottendel tillhörande 
en trebensgryta plockades ut för analys (30 475:756:1). 

 

Fig. 7. Exempel på oglaserat rödgods, Ib1 ”Åhus 1”.

30475:756:1Slip 27 
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Analysresultat ”Åhus 1” 
T. Brorsson 

Tunnslip 27 
Den analyserade skärvan (fnr. 30 475:756:1) från godsgruppen skiljer sig från de 
övriga undersökta skärvorna. Godset består av en osorterad grovlera som är rik 
på kalk (kalcit). Växtmaterial har observerats i godset som för övrigt är omagrat. 
Största korn har uppmätts till 1,0 mm. Vid keramiktillverkning försöker man van-
ligtvis undvika kalkrika leror eftersom kalken kan medföra att keramiken spricker 
efter upphettning. För att motverka detta kan växtmaterial blandas i godset. 
Därmed uppstår en kemisk reaktion mellan kalken och det organiska materialet, 
vilket motverkar sprickbildningar. Kalcit har även påträffats i keramik från den 
vikingatida bebyggelsen i Transval utanför Åhus, vilket kan indikera att typen är 
lokalt tillverkad. Det måste dock poängteras att indicierna är svaga. För att säker-
ställa detta bör ett större antal trebensgrytor av typen analyseras. Vidare bör en 
lerkartering utföras i området. 

Sammanfattning 
Som analysen visar representerar godstypen en egen produktion. Intressant är att 
innehåll av kalcit även förekommer i vikingatida keramik från trakten. Detta kan 
tala för en lokal produktion av kokkärl, även om det skulle behövas ytterligare 
analyser för att säkerställa detta. Tills detta blir möjligt att genomföra, får godset 
prelimenärt beteckningen ”Åhus 1”. 

Drejat oxidationsbränt gods med synliga korn (Ib2) 
Godset är ett hårt, oxiderat rödgods (ibland med reducerad skärv), med relativt 
hög andel 0,5-1 mm stora korn och med synliga vita korn. Kärlformen är samma 
som hos ”Åhus 1”, det vill säga uteslutande drejade rundbottnade trebensgrytor 
med bandhank och slät utåtsvängd mynning, där bottendelen ibland bär spår av 
tumning (fig 8). Av godset påträffades 607 st. skärvor fördelade på 428 skärven-
heter med en sammanlagd vikt av 2768 g. Inga skärvor från gruppen analysera-
des.  

Drejat oxidationsbränt tegellikt gods (Ib3) 
Godset är ett hårt oxiderande, tegellikt rödgods, ofta växlande pga. sekundär-
bränning, med medelhög andel 0,5-1 mm stora korn. Godset är relativt dåligt 
sorterad. Även här rör det sig om drejade rundbottnade trebensgrytor, men myn-
ningen är kraftigt utåtsvängd och försedd med invändig lågfals (mynningstyp 11, 
se fig 13 under äldre rödgods för en genomgång av mynningstyper). Skulderparti-
et är ofta försett med drejåsar (fig 9). Godstypen omfattar 143 st skärvor fördela-
de på 127 skärvenheter med en sammanlagd vikt av 765 g. Inga skärvor från 
gruppen analyserades. 
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Fig. 8. Exempel på oglaserat rödgods, Ib2, kokkärl.

30630:490:8 

30630:1350:11 mfl 

Fig. 9. Exempel på oglaserat rödgods, Ib3, kokkärl.

30475:284:27 

Drejat oxidationsbränt medelgrovt gods (Ib4) 
Godset är ett mellanhårt till hårt oxiderat rödgods, ofta växlande pga. sekundär-
bränning, medelgrovt med relativt hög halt synliga korn i storleken 0,5-1 mm. 
Godset påminner till stor del om IIa6 inom det äldre glaserade rödgodset. 

Kärlformerna är trebensgrytor, men det förekommer också två bottenfrag-
ment som stammar från kannor, båda helt oglaserade (fig 10). Den första har sto-
ra, runda, tätt sittande tumintryck (bottentyp IV, se fig 13 under äldre rödgods för 
en genomgång av bottentyperna). Det är en bottenform som återfinns hos bl.a. 
grupp IIa6 inom det äldre rödgodset. Den andra har en något särpräglad form. 
Den tycks vara skuren och ger bottnen en kantig form.  

Sannolikt innehåller denna grupp skärvor som egentligen tillhör äldre röd-
gods, men avsaknaden av glasyr har gjort att de placerats här. Gruppen omfattar 
534 skärvor fördelade på maximalt 450 kärl med en sammanlagd vikt av 2824 g. 
En skärva plockades ut för analys: den ovan nämnda tummade bottenskärvan 
med stora, runda, tätt sittande tumintryck (fig. 10, fnr 30630:1007:33). 
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Analysresultat Ib4 
T. Brorsson 

Tunnslip 28 
Skärvan tillhör en oglaserad kanna (30 630:1007:33) och består av osorterad grov-
lera som är naturligt magrad. Största korn har uppmätts till 1,0 mm. Ett kalcit-
korn har observerats i godset men detta bör tolkas som en mindre förorening.  

Skärvan tillhör en produktion som kan ha framställts i Åhus-området, pro-
duktion 3. I produktionen ingår även två glaserade kannor vilket visar att verkstä-
derna framställde både oglaserad och glaserad keramik. Det som talar för en lokal 
produktion är att den undersökta skärvan överensstämmer väl med slip 27, 
Ib1/produktion 2 (30 475:756:1), vad avser lertyp och grafernas utseende. Pro-
duktion 2 har, bl.a. på grund av lerinnehållet, tolkats vara framställd i Åhusområ-
det (se kapitlet Analys av keramik från kv. Spritan 5). 

Sammanfattning 
T. Brorsson har fört samman godstypen med två kannor av äldre rödgods, där 
den ena har samma bottentyp som den analyserade skärvan. Detta kan tala för att 
en verkstad inte specialiserat sig på tillverkning av enbart glaserad keramik. Som 
nämnts uppvisade skärvan inga som helst spår av glasyr vilket gjort att den place-
rats bland oglaserat rödgods. Den kan naturligtvis också komma från en glaserad 
kanna där botten undgått att bli glaserad. Detta är emellertid ovanligt – de flesta 
bottnar som säkert tillhör glaserade kannor brukar ha något spår av glasyr, även 
om denna inte varit heltäckande. För att få ett säkrare resultat om godstypen be-
hövs kompletterande slipprover, något som det dessvärre inte finns utrymme till 
inom ramen för denna rapport. 

Fig. 10. Exempel på oglaserat rödgods, Ib4. Mynning och bottnar.

30475:247:51 

30630:1833:4 30630:1007:33 Slip 28 
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Drejat oxidationsbränt fint gods (Ib5) 
Godset är ett oxiderat rödgods, ofta växlande p.g.a. sekundärbränning, fint med 
synliga korn i storleken 0,2-0,5 mm. Godset är likt en grupp inom det äldre röd-
godset, IIa1, men oglaserat. Kärlformen är i huvudsak trebensgrytor med ut-
svängd mynning (fig 11). Mynningen motsvarar typ XI inom det äldre rödgodset 
(se fig 13 under äldre rödgods för en genomgång av mynningstyperna). Kärlen 
har bandhank och drejåsar. Ett fragment av kanna påträffades också. Det är en 
helt oglaserad tummad botten av typ I (ej ritad, se fig 15 under äldre rödgods för 
en genomgång av bottentyperna). 

Gruppen omfattar 1 071 skärvor fördelade på 764 skärvenheter med en 
sammanlagd vikt av 5 181 g. 

Två skärvor plockades ut för analys: en mynning med bandhank (30 630:4:2) 
samt ytterligare en mynning (30 630:1581:9), båda från trebensgrytor. 

Fig. 11. Exempel på oglaserat rödgods, Ib5, kokkärl.

 

 

30630:1581:9 mfl Slip 30

30630:4:2 Slip 29 
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Analysresultat Ib5  
T. Brorsson 

Tunnslip 29 & 30 
Två skärvor tillhörande trebensgrytor har undersökts: en mynning med bandhank 
samt ytterligare en mynning. Båda dessa har framställts av mellanleror där största 
korn är 0,5 mm. Slip 30 (fnr. 30 630:1581:9) saknar tillsatt magring medan slip 29 
(fnr. 30 630:4:2) har magrats med 3 % sand. Graferna över keramikgodsen förde-
las visserligen på två olika grupper, men vissa mindre likheter kan dock utläsas. 
Tunnslip nr 29 är något grövre vilket sannolikt beror på den tillsatta sandmag-
ringen. Lerornas sammansättning medför att grytorna inte kan knytas till samma 
produktion, men de olika keramikerna har utifrån olika förutsättningar uppnått i 
stort sett jämförbara keramikgods. 

Sammanfattning 
Analysen ger ett delvis splittrat resultat där det förekommer både naturligt magrat 
gods och gods med tillsatt magring hos de analyserade skärvorna. Detta belyser 
ett problem som en visuell indelning är behäftad med. Det är inte möjligt att med 
blotta ögat avgöra om en lera är naturligt magrad eller har tillsatt magringsmateri-
al. I synnerhet gäller detta medeltida material där magringsmaterialet som regel är 
sand vilket också förekommer naturligt i leran. 

Brorsson har, p.g.a. att en av skärvorna har tillsatt magring, inte velat knyta 
dessa till samma produktion. Då slutresultatet ändå är likvärdigt skulle den tillsat-
ta magringen, som är mycket låg, endast 3 %, kunna förklaras med att lerorna 
kommit från olika lertäkter där den ena av någon anledning krävt extra mag-
ringsmaterial. Därmed utesluts inte att det skulle kunna röra sig om samma verk-
stad, även om produkterna inte framställts vid samma tillfälle. 

Vitgods (Ic) 

Drejat oglaserat vitgods (Ic1) 
Endast 5 fragment av oglaserat vitgods påträffades vid undersökningen (sammanlagt 
14 g). Två mynningsskärvor med passning härrör från ett mindre kärl. Mynningen är 
utåtsvängd med något markerad lågfals invändigt (fig 12, fnr 30 630:1585:9). Skär-
vorna bär spår av sot. 

Fig. 12. Mynningsdel, oglaserat vitgods, Ic1.

30630:1585:9 
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GLASERAT LERGODS (II) 

Inom det glaserade lergodset förekommer två stora grupper: äldre rödgods (ut-
vändigt glaserat) och yngre rödgods (invändigt glaserat). Det glaserade rödgodset 
är bränt i oxiderande miljö. En liten del glaserat vitgods förekommer också. 
Bland det utvändigt glaserade vitgodset märks enstaka skärvor av importerad ke-
ramik. Från franskt område förekommer Andenne och  Rouen, från engelskt om-
råde finns en skärva Stamfordkeramik representerad.  

Äldre rödgods – utvändigt glaserat rödgods (IIa) BIIa 

Det utvändigt glaserade äldre rödgodset upptar 33 % av det totala skärvmaterialet 
(9 543 st skärvor till en vikt av 43 275 g.). Godset är i huvudsak bränt i oxideran-
de miljö men en stor del av skärvorna tycks komma från ugnar där syretillförseln 
växlat i olika stadier av bränningen. Möjligen eftersträvade man en grön färg på 
glasyren vilket uppnås i en reducerande miljö. Mängden skärvor som säkert kan 
sägas komma från importerade kärl är mycket liten. Till synes är den största delen 
av sydskandinaviskt ursprung. 

Inom det äldre rödgodsmaterialet från kv. Spritan, märks två dominerande 
grupper med helt olika godskaraktär. Den ena godstypen är ett hårt, fint och slätt 
gods, främst oxiderat men bitvis växlande i skärven och har beteckningen IIa1. 
Den andra gruppen är mera sandig till sin karaktär, ytan något kornig eller sträv 
och godset som regel något tunnare. Även denna är i huvudsak oxiderad och ibland 
växlande. Beteckningen är IIa6. Förutom dessa två stora huvudgrupper förekom-
mer ytterligare tio mindre grupper. Deras gods påminner i stora drag om antingen 
IIa1 eller IIa6, men har ändå särdrag som gjort att de placerats i egna grupper.  

Den största delen av materialet härrör från kannor, men även glaserade tre-
bensgrytor förekommer i tämligen riklig mängd. Enstaka prov på andra kärlfor-
mer finns också. Alla kärl är drejade. Hos kannorna förekommer både rundhan-
kar och bandhankar, med övervikt på bandhankar, medan trebensgrytorna endast 
har bandhankar. Vissa trebensgrytor visar tydliga spår av s.k. beskickning. 

Mynningsformer 
Mynningsformerna hos det glaserade rödgodset uppvisar en stor variationsrike-
dom. De har delats in i elva typer där två enbart förekommer på trebensgrytor, 
medan de andra nio finns på kannorna (fig. 13). Snås är den enda förekommande 
uthällningsanordningen och finns representerad i så gott som alla mynningstyper 
förutom de som tillhör trebensgrytor. 
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Fig. 13. Mynningsformer hos äldre rödgods. 

Kannor: 
I. Utåtsvängd, med rundad eller rakt avslutad mynningsrand, helt slät invändig och med något markerad utvändig list med 

trekantigt tvärsnitt placerad mellan mynning och hals. 
II. Utåtsvängd eller rak, med sned mynningskant invändigt och svagt markerad utvändig list mellan mynning och hals. 
III. Inåtsvängd, med sned mynningskant invändigt och med markerad övergång mellan mynning och hals; även markerad 

invändigt. 
IV. Utåtsvängd, rundad mynningskant med svagt markerad övergång mellan mynning och hals, slät invändigt. 
V. Rak, rundad mynningsrand, med tre utvändiga lister med runt tvärsnitt. 
VI. Rak, med sned mynningskant invändigt och tre eller ett flertal lister utvändigt. 
VII. Rak, helt slät utvändig med markerad lågfals invändigt. 
VIII. Inåtsvängd, rundad mynningsrand med utvändig modellerad list ”våglist”. 
IX. Svagt utåtsvängd med markerad övergång mellan mynning och hals i form av ”krage”, markerad lågfals invändigt. 

Trebensgrytor: 
X. Utåtsvängd, jämntjock, rundad mynningsrand, helt slät utvändigt och invändigt. 
XI. Utåtsvängd, med rakt avslutad mynningskant och något markerad lågfals invändigt 

 
30475:311:8 

X
 

30630:1978:14 

XI 

30475:307:3 I

30475:313:11II

30475:304:1 III

 30630:376:1 VI 

30475:50:7 VII 

30475:307:4 mfl VIII 

30475:934:10 mfl IX 

IV 30630:464:64

 V 30630:1941:3 



 
Skärvor från Wor fruis have 

 

27 

Bottenformer 
Kannorna har, så gott som alla, tummade bottnar som kan delas upp i fem typer 
med särskiljande drag (fig. 14). Typ I har svagt utdragen bottenkant som formats 
med långa, grunda, ganska flata tumningar så att ett fasettliknande utseende upp-
stått. Denna bottenform har tidigare uppmärksammats i material från Lund och 
ansetts vara av lokal produktion5. Typ II karakteriseras av relativt djupa tumin-
tryck, nästan trekantiga till formen och glest sittande. Typ III har sneda tumin-
tryck som ger ett nästan oregelbundet intryck. Kannor med denna bottentyp 
finns i materialet från utgrävningarna av keramikugnarna i Faurholm, Danmark. 
Typ IV har stora, djupa och runda, tätt sittande tumintryck. Typ V har dubbla 
intryck som tillsammans bildar en bred tumning med något oregelbundna mel-
lanrum. Ytterligare två bottentyper förekommer som kan tillhöra även andra kärl 
än kannor. De är båda plana, släta bottnar där typ VII har en kraftigt utdragen 
bottenkant medan typ VI har en i princip rak avslutning. 

Dekor och kroppsform 
Inom äldre rödgodset har flertalet kärl någon form av dekor (fig. 15). Den vanli-
gaste formen är drejåsar. På trebensgrytorna är detta som regel också det enda 
dekorsättet, ibland har de försetts med intryck. Kannorna uppvisar däremot en 
stor variationsrikedom. Drejåsar är ofta kombinerade med andra former av dekor. 
Pålagd dekor i vitlera i form av bladfjäll är vanligt. I ett fall är dessa arrangerade i 
breda band eller zoner som löper i ett sicksack-mönster över kärlbuken (se fig 
20). Även annan pålagd dekor som knoppar, hallon, blommor och lister före-

                                              
5 Mårtensson, 1973. 

Fig. 14. Bottenformer hos det äldre rödgodset.
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kommer. I några fall är listerna dekorerade med enkla intryck eller ”modellerade”. 
Djupa tumintryck har gjorts längs listen så att den fått ett vågigt utseende.  

Målade vertikala och diagonala streck i järnoxid förekommer också. Järnox-
idbemålning är vanligt i Faurholmmaterialet medan pålagd vitlerdekor förekom-
mer i materialet från Farum-Lillevang.6 Även målade streck i vitlera/engobe före-
kommer på vilka glasyren lyser gul. I Åhusmaterialet uppträder rullstämpeldekor i 
form av fiskben/sicksack-mönster. Franska liljor eller liknande förekommer där-
emot inte.  

Två exempel på en speciell dekor i form av intryck förekommer. Den har 
åstadkommits genom att krukmakaren pressat en form utvändigt mot kärlkroppen 
medan han invändigt hållit emot med fingrarna. Detta har gjort att kärlkroppen fått 
en utbuktning. Dekoren är engoberad under glasyren, som i ena fallet är ljust grön 
och i andra gul (fig. 15, fnr 30 630:1566:27 respektive fig. 23, fnr 30 630:1206:22). 

Intressant att notera är att antropomorf  dekor, bland annat s.k. munkansik-
ten, saknas i det annars så omfattande materialet från Spritan. Tre exempel på 
munkansikten är tidigare kända från Åhus: två från Kv. Vesslan 287 och ett från 
Kv. Slottet 18. Några skärvor med ristad dekor kan möjligen vara fragment från 
kannor med s.k. ringdansmotiv, där de ristade strecken representerar kjolarnas 
veck. 

Det går att urskilja två olika former av kärlkroppar hos kannorna i Spritan-
materialet. Den ena kan närmast beskrivas som jämnt äggformad (fig 23, fnr 
30 475:24:1). Den andra är mera päronliknande till formen och är vidast på nedre 
halvan av buken (fig 17, fnr 30 630:1007:34 m.fl.). De i danskt material relativt 
vanliga koniska kannorna - med den maximala diametern vid basen - saknas i 
Spritanmaterialet. 

                                              
6 Liebgott 1978. 
7 Johansson Hervén 1995 
8 Edring 1997 

Fig. 15. Exempel på dekor hos det äldre rödgodset.
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Drejat glaserat oxidationsbränt gods ”Lundagods” (IIa1) BIIa 
Godset är ett hårt, oxiderat (orange) gods, ibland växlande med reducerad (ljusgrå) 
skärv. Det är ett medelfint gods med låg till medelhög andel synliga korn i storleken 
0,2-0,5 mm. Glasyren är fläckig, på skuldra och buk mera heltäckande, och färgen 
varierar mellan ockra, ljusoliv och ibland rödbrun. Kannor tycks vara den vanligas-
te kärlformen men även trebensgrytor förekommer. Mynningstyp I, II, III, IV, VII 
och VIII finns representerade på kannorna och X och XI på trebensgrytorna (fig. 
16). Bottenformen hos kannorna är av typen I och III där typ I är den domineran-
de (fig. 17). Kannorna är försedda med drejåsar på hals och skuldra. Drejåsar är 
också den enda typ av dekor på trebensgrytorna. En del kannor har även dekor i 
form av vertikala och diagonala målade streck i järnoxid (glasyren är brun och me-
tallisk) på skuldra och buk (fig 17). Lister längs skuldran förekommer också på vis-
sa kannor och ibland är dessa modellerade med tumintryck eller försedda med in-
tryck (fig 17 och 18). Fjäll och hallon i järnoxid förekommer också (fig 18).  

Gruppen är den i särklass största inom äldre rödgods i Spritanmaterialet. Den 
omfattar 2 135 st skärvor fördelade på 1 580 skärvenheter med en sammanlagd 
vikt av 12 028 g. Sex skärvor plockades ut för analys - alla tillhörande kannor. 

Fig. 16. Exempel på mynningsformer hos äldre rödgods, IIa1.
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Fig. 17. Exempel på äldre rödgods, IIa1. Bottendelar och dekor från kannor. 
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Analysresultat IIa1 
T. Brorsson 

Tunnslip 4, 5, 6, 31, 34 & 35 
I gruppen undersöktes sex skärvor tillhörande fyra kannor. Tre av skärvorna har 
ursprungligen tillhört samma kanna (30630:1007:34 mfl) och tunnslipen togs från 
mynningen (slip 35), buken (slip 31) och bottnen (slip 34). 

Tre av de fyra kannorna har framställts av mellanleror medan den fjärde kan-
nan (30 475:313:11, slip 6) framställts av en lera vars grovlek kan placeras som an-
tingen en mellan- eller grovlera. Endast en kanna är sandmagrad (30 630:1007:34 
mfl), medan de övriga är naturligt magrade. Största korn har uppmäts till 1,0 och 1,5 
mm. Graferna, som är baserade på kornens area och antal korn, visar att slip 4 
(30 630:956:12 mfl) och slip 5 (30 475:307:3) är lika. De tre slipen tillhörande en och 
samma kanna bildar en egen grupp. Slip 6 skiljer sig från de övriga i godsgruppen. 
Analyserna visar att godsen i slip 4 och 5 mycket väl kan tillhöra samma keramikpro-
duktion. Dessutom visar analysen att de tre skärvorna från samma kanna överens-
stämmer mycket väl med varandra. Rent metodiskt är detta ett viktigt resultat. 

Fig. 18. Exempel på dekor hos äldre rödgods,  IIa1. 
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Sammanfattning 
Analysresultaten ger en delvis splittrad bild där typen, enligt Brorssons indelning, 
fördelar sig på två produktioner: 6 och 7. En skärva har dessutom inte kunnat 
placeras i någon produktion. Skillnaden mellan produktionerna är att produktion 
6 innehåller naturligt magrat gods, medan produktion 7 har tillsatt sandmagring. 
Båda har gods av sorterad mellanlera. Samma scenario har vi sett inom Ib5, ogla-
serat rödgods. Vid en jämförelse är två av kannorna slående lika varandra: kruk-
makaren har fått extremt tunna bottnar i förhållande till övriga kärlväggen. Detta 
särdrag finns på båda kannorna och det är därför frestande att hävda att samma 
krukmakare framställt dem (se fig. 17). Även godset uppvisar stora likheter. Det 
är omöjligt att visuellt avgöra att den ena är sandmagrad och den andra inte. Var-
för den ena kannan har tillsatt magring när utgångsleran är den samma är en fråga 
som tillsvidare får lämnas obesvarad. Resultatet tycks identiskt, både till utseende 
och funktion. Som påtalats tidigare är det tänkbart att en verkstad använt sig av 
fler än en lertäkt, där leran från en viss täkt av någon anledning krävt extra mag-
ringsmaterial. 

Drejat glaserat oxidationsbränt gods med hög andel synliga korn (IIa2) 
BIIa 

Godset är ett hårt till mycket hårt, oxiderat, ibland växlande, tegelliknande 
(orange-rött) gods. Det är relativt tunt med en hög andel synliga korn i storleken 
0,5-1mm, ibland med inslag av vita korn. Glasyren är fläckig och porig (på skuld-
ra och buk mera heltäckande) och färgen ockra, rödbrun eller oliv. Godset på-
minner till stor del om IIa6 men med betydligt tunnare vägg. 

Både kannor och trebensgrytor finns representerade (fig. 19). Kannorna är 
försedda med tummad bottenrand av typerna II och IV. Förekommande myn-
ningsformer är på kannorna typ II och VI och på trebensgrytorna typ XI. Kan-
norna har snås som uthällningsanordning och är försedda med bandhank. Deko-
ren är drejåsar, fjäll i vitlera och vertikala och diagonala målade streck i järnoxid. 
Ibland är dessa kombinerade med målade engobestreck under gulaktig glasyr. 
Rullstämpeldekor i kombination med knoppar förekommer också. Trebensgry-
torna är enbart dekorerade med drejåsar och försedda med bandhank.  

Gruppen omfattar 973  skärvor fördelade på 668 skärvenheter med en total 
vikt av 2728 g. 

Två skärvor plockades ut för analys. Båda är mynningsfragment, en från en 
liten kanna eller krus (30 630:1103:7) och en från en trebensgryta (30 475:580:3). 



 
Skärvor från Wor fruis have 

 

33 

Analysresultat IIa2 
T. Brorsson 

Tunnslip 7 & 33 
De två analyserade skärvorna, varav en från en kanna eller krus (30 630:1103:7) 
och en från en trebensgryta (30 475:582:5), uppvisar två skilda keramikgods. Den 
förra är framställd av en naturligt magrad lera som är osorterad. Största korn i 
godset har uppmätts till 1,0 mm. Grytans gods består däremot av en sandmagrad 
sorterad mellanlera, där största kornet 1,0 mm. Graferna visar att kornstorleks-
fördelningen över keramikgodsen även är olika. 

Sammanfattning 
Som analysen visar är de båda skärvorna framställda av helt olika utgångsmaterial. 
Mynningsfragmentet från den lilla kannan har av Brorsson placerats i produktion 3 
(se kapitlet Analys av keramik från kv. Spritan 5) tillsammans med bla en botten av typ 
IV tillhörande IIa6 (slip 17). Då IIa2 till stor del påminner om IIa6 kanske gruppen 
skall ses som en variant av denna, med enda skillnaden att godset är tunnare. 

Mynningen från trebensgrytan har däremot inte gått att placera i någon 
produktion. Godset består här av sorterad mellanlera med 5 % tillsatt sandmag-
ring. Kanske har magringen varit nödvändig för att uppnå ett liknande gods då 
utgångsmaterialet varit olika.  

Fig. 19. Exempel på äldre rödgods, IIa2.
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Drejat glaserat reduktionsbränt gods (IIa3) BIIa 
Godset är ett hårt till mycket hårt gods, med en relativt hög andel synliga korn i 
storleken 0,5-1mm där kornen ibland är synliga i ytan. Godset är i början av 
bränningen bränt med reducerad syretillförsel vilket gjort skärven och utsidan, 
under glasyren, mörk (grå till rödbrun). Invändigt och utvändigt, på de partier 
som saknar glasyr, är kärlen delvis oxiderade vilket tyder på ökad syretillförsel i 
slutskedet av bränningen. Glasyren är fläckig (på skuldra och buk mera heltäck-
ande) och porig. Färgen varierar från mörkoliv till grönbrun - ett resultat av den 
reducerande atmosfären. Både kannor och trebensgrytor förekommer, men av 
trebensgrytorna finns enbart buk- och bottenfragment bevarade varför dessa inte 
varit meningsfulla att rita. Bottenformen hos kannorna är typ VI och VII (fig 20). 
Mynningstyper som förekommer är III och VII. Kannorna är dekorerade med 
drejåsar, lister och pålagd dekor i form av blommor med stämpelintryck i blom-
mitten. Även exempel på paneler av fjäll i vitlera, avgränsade med lister i brunak-
tig glasyr, förekommer på kannorna. Trebensgrytorna har enbart dekor i form av 
drejåsar. 

Gruppen omfattar 467 skärvor fördelade på 386 skärvenheter med en sam-
manlagd vikt av 2 084 g. Två skärvor plockades ut för analys: ett mynningsfrag-
ment av typ III från en kanna (30 475:304:1) och ett bottenfragment av typ VII 
(30 475:245:27).  

Analysresultat IIa3 
T. Brorsson 

Tunnslip 8 & 9 
De två skärvor som undersökts i mikroskop uppvisar ett relativt samstämmigt 
resultat. Båda har framställts av grovleror, den ena är dock sorterad (slip 9, 
30 475:245:27) medan den andra är osorterad (slip 8, 30 475:304:1). Keramikgod-
set har troligen ansetts tillräckligt magrat eftersom ingen tillsatt magring har ob-
serverats. Största korn har uppmätts till 1,0 respektive 2,5 mm. Graferna visar att 
även kornstorleksfördelningen över keramikgodsen är lika. Slutsatsen av analysen 
är att de undersökta skärvorna till stora delar är lika varandra. Visserligen består 
slip 8 av en osorterad lera medan slip 9 består av en sorterad lera, men skärvorna 
representerar ändå samma hantverk. Båda lerorna är grova och omagrade. Leror-
na kan rent av vara från samma lertäkt men från olika djup. Baserat på endast två 
tunnslip kan denna hypotes dock inte säkerställas. 

Sammanfattning 
Den visuella indelningen och analysresultaten stämmer väl överens och visar att 
vi här sannolikt har en egen produktion. Ytterligare ett indicium som talar för 
detta är att gruppen är den enda där plana bottnar förekommer. Kanske har vi 
här en specialiserad produktion av planbottnade kannor. 
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Fig. 20. Exempel på äldre rödgods, IIa3: mynningar, bottnar och dekor. 
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Drejat glaserat oxidationsbränt gods - mycket fint (IIa4) BIIa 
Godset är ett mycket hårt oxiderat (orange-tegelrött) gods, med låg-medelhög 
andel synliga korn i storleken 0,2-0,5 mm. Glasyren är fläckig till heltäckande och 
färgen ockra till rödbrun. Godset påminner i stora drag om IIa1, men är hårdare 
och alltid oxiderat. Kannor är den enda förekommande kärlformen (fig 21). Bot-
tenformen är typ II, V och VI. Mynningstyperna är I, VII och IX. Kannorna är 
dekorerade med drejåsar och dekor i brun metallisk glasyr. En kanna är försedd 
med rundhank med tumintryck invändigt i övre fästet. 

Gruppen omfattar 771 st skärvor fördelade på 578 skärvenheter med en 
sammanlagd vikt av 3 301 g. 

Tre stycken skärvor plockades ut för analys: ett mynningsparti av typ IX 
med rundhank (30 475: 934:10), en mynningsskärva av typ I (variant med kraftigt 
markerad invändig lågfals och intryck längs mynningsranden; 30 630:1007:43), 
och en botten av typ II (30 475:245:49).  

Analysresultat IIa4 
T. Brorsson 

Tunnslip 10, 11 & 12 
De tre undersökta skärvorna i grupp IIa4 fördelas på tre olika godsgrupper. Två 
av dem har framställts av finleror, där den ena är magrad med 12 % sand (slip 10, 
30 475:934:19) medan den andre är naturligt magrad (slip 12, 30 630:1007:43). 
Det tredje tunnslipet består av en omagrad mellanlera (slip 11, 30 475:245:49). 
Största korn i slipen har i två fall uppmätts till 1,0 mm medan det tredje slipet 
(sorterad finlera) har ett största korn på 2,5 mm. Graferna över kornens area och 
antal korn är fördelade på tre olika kornstorleksgrupper. 

Sammanfattningsvis kan det konstateras att de tre undersökta kannorna re-
presenterar tre skilda verkstäder. Slip 11 överensstämmer väl med slip 4 och 5 
tillhörande grupp IIa1. Dessa tre kannor utgör av allt att döma produkter från en 
och samma verkstad. 

Sammanfattning 
Av de anlyserade godstyperna i Spritan-materialet är grupp IIa4 den som uppvi-
sar den mest splittrade bilden. De tre skärvorna har helt olika grundmaterial och 
fördelar sig på tre olika produktioner. På grund av de stora skillnaderna i lersam-
mansättningen kan det konstateras att gruppen inte är homogen. 
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Drejat glaserat oxidationsbränt gods - extremt grovt (IIa5) BIIa 
Godset är ett hårt, oxiderat (ibland växlande) gods (orange/tegelrött), med myck-
et hög andel synliga korn i storleken 1 mm. Kornen är kraftigt framträdande i 
ytan vilket ger godset en grov struktur. Glasyren är fläckig med magringskornen 
synliga och färgen är ockra, rödbrun och oliv. Endast kannor förekommer (fig 
22). Mynningsformen är typ II och bottenformen är typ V. Kannorna är dekore-
rade med drejåsar längs halspartiet. Gruppen omfattar 93 st skärvor fördelade på 
61 skärvenheter med en sammanlagd vikt av 759 g. Två stycken skärvor plocka-
des ut för analys: en mindre bottenbit kopplad till en kannbotten av typ V 
(30 630:2019:9 mfl) och ytterligare en botten av typ V (30 630:275:11). 

Analysresultat IIa5 
T. Brorsson 

Tunnslip 13 & 14 
De två undersökta kannorna i gruppen skiljer sig från det övriga materialet. Båda 
kannorna har framställts av osorterade grovleror. Lerorna har magrats med cha-
motte (krossad keramik). Största korn i keramikgodsen har uppmätts till 0,5 re-
spektive 1,0 mm. Graferna över godsen har placerats i två olika grupper. Detta 
beror främst på att slip 14 (30 475:275:11) har något större korn än slip 13 
(30 630:2019:9). I övrigt överensstämmer graferna väl med varandra. Skillnaden i 
kornstorlek kan bl.a. bero på chamottemagringen. Det är viktigt att uppmärk-
samma att även magringens lera ingår i beräkningarna och i graferna. Detta kan 
få till följd att en grövre magring kan ge sken av att en lera är grövre än en annan. 
Utifrån den sammantagna analysen är det troligt att de båda kannorna framställts 
inom samma verkstad eller åtminstone från samma produktionsort. 

Fig. 22. Exempel på äldre rödgods, IIa5, mynning och bottnar.
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Sammanfattning 
Den visuella indelningen och analysresultaten överensstämmer väl och visar att 
det sannolikt rör sig om en egen produktion. Intressant att notera är att gruppen 
är den enda som har chamotte som magringsmaterial. 

Drejat glaserat oxidationsbränt gods - fint och sandigt (IIa6) BIIa 
Godset är ett hårt oxiderat (tegelrött) gods, ibland växlande. Godset är sandigt till 
karaktären med medelhög andel synliga korn i storleken 0,2-0,5 mm. Glasyren är 
fläckig och porig och färgen varierar mellan ockra, rödbrun och oliv. Enda kärl-
form är kannor som förekommer med bottentyp IV (fig 23). Mynningsform I, II, 
IV, VII och IX har hittats i denna godstyp. Kannorna är bl.a. dekorerade med rull-
stämpeldekor, fjäll i vitlera och hallonformade stämpelintryck (fig 23 och 24).  

Gruppen är, efter IIa1, den största gruppen inom äldre rödgods och omfat-
tar 1 196 skärvor fördelade på 874 skärvenheter med en sammanlagd vikt av 
5 465 g. Fyra stycken skärvor plockades ut för analys: en mynning av typ VII 
(30 475:312:26), två bottenskärvor av typ IV (30 475:24:1 och 30 475:233:11) 
samt ett bukfragment med dekor i form av hallonformat stämpelintryck 
(30 630:1206:22). 

Fig. 23. Exempel på äldre rödgods, IIa6.
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Analysresultat IIa6 
T. Brorsson 

Tunnslip 15, 16, 17 & 18 
I gruppen har skärvor från fyra kannor undersökts i mikroskop. Tre av kannorna har 
framställts av sandmagrade sorterade finleror. Magringen uppgår till 14, 18 respekti-
ve 22 %. Den fjärde kannan, slip 17 (30 475:233:11) består av en osorterad grovlera. 
Största korn i kannorna har uppmätts till 0,5 respektive 1,0 mm. De fyra kannorna 
fördelas på två snarlika typer av grafer. I den ena gruppen återfinns slip 15 och 16 
(30 475:312:26 & 30 630:1206:22) och i den andra slip 17 och 18 (30 475:233:11 & 
24:1). Analysen visar att slip 15 och 16 troligen härstammar från samma produktion. 
Dessutom är det sannolikt att även slip 18 tillhör denna grupp. Det är dock viktigt att 
påpeka att färgen på de olika glasyrerna varierar. Det kan inte heller uteslutas att kan-
norna har olika ursprung. Slutligen kan det konstateras att kannan med det naturligt 
magrade godset funktionsmässigt även kan fogas till denna grupp. En kanna som väl 
överensstämmer med detta gods är slip 7 tillhörande grupp IIa2. 

Sammanfattning 
Analysresultaten stämmer till största delen väl överens med den visuella indel-
ningen. Tre av skärvorna har placerats inom samma produktion med hänsyn till 
likheter i leran och magringen. Slip 17 har placerats i produktion 3 då den är 
framställd av naturligt magrad grovlera. Detta betyder att en annan lertäkt an-
vänts men inte nödvändigtvis att det är en produkt från en annan verkstad. Det 
kan naturligtvis också tala för att flera verkstäder varit verksamma inom samma 
närområde och framställt produkter med likartat utseende och funktion (se vidare  
under kapitlet Sammanfattande diskussion av analysresultaten). 

Fig. 24. Exempel på dekor inom äldre rödgods, IIa6.
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Drejat glaserat oxidationsbränt gods - sandigt och grovt (IIa7) BIIa 
Godset är ett sandigt, hårt, oxiderat (orange-tegelrött) gods. Det är relativt grovt 
med en hög andel synliga korn i storleken 0,5-1mm. Godset påminner till stora 
delar om IIa6, men är grövre till sin karaktär. Glasyren är fläckig och porig och 
färgen ockra, rödbrun eller oliv. Kannor förekommer med bottentyperna I och V 
(fig 25). Ett exempel på kanna med rundhank har påträffats. Några exempel på 
trebensgrytor förekommer också. Mynningstyp XI är representerad på dessa. Yt-
terligare en kärlform uppträder i denna godstyp, sk droppanna. Fragmentet är ett 
handtag.  

Gruppen omfattar 303 skärvor fördelade på 203 skärvenheter med en 
sammanlagd vikt av 2490 g. 

Två stycken skärvor plockades ut för analys: en bottenskärva av typ I 
(30 630:956:26) och handtaget från den ovan nämnda droppannan (30 630:332:2). 

30630:1138:22 

30630:332:2 Slip 20

30630:1894:9 

30630:1894:30 

30630:956:26 Slip 19 

30630:965:6 

30555:143 

Fig. 25. Exempel på äldre rödgods, IIa7. 
Mynnings- och bottenformer samt öra från 
droppanna.
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Analysresultat IIa7 
T. Brorsson 

Tunnslip 19 & 20 
Två skärvor tillhörande en kanna och en droppanna har analyserats i mikroskop. 
Båda föremålen har framställts av sorterade finleror som magrats med 13 respek-
tive 28 % sand. Största korn har uppmätts till 1,0 respektive 2,5 mm. Graferna 
över kornens area och antal korn fördelas på två olika typer av kornstorlekar. 
Sammanfattningsvis kan det konstateras att godsen i gruppen är helt olika. 
Droppannans grova gods har sannolikt varit avsett för att kunna tåla höga tempe-
raturer under lång tid och med upprepad uppvärmning och avsvalning. Kannans 
gods överensstämmer funktionsmässigt med de övriga analyserade kannorna från 
kv. Spritan 5. 

Sammanfattning 
De två analyserade skärvorna i grupp IIa7 har helt olika funktioner: den ena som 
bordskärl (kanna), den andra som kokkärl (droppanna). Båda är framställda av 
samma typ av lera och magrade. Droppannan har dock en mycket högre halt 
magring, hela 28%, som också är betydligt grövre. Som Brorsson påpekar har det 
grova godset sannolikt en stor betydelse för droppannans användning med kraftig 
och upprepad uppvärmning. Detta behöver ju inte betyda att kärlet inte tillhör 
samma produktion, bara att dess speciella funktion har krävt en särskild godssam-
mansättning, i detta fall en hög andel tillsatt magring. Tyvärr är skärvan den enda 
droppannan som analyserats, varför det inte går att avgöra om samma sak gäller för 
övriga droppannor. Några slutsatser går därför inte att dra utifrån resultatet. 

Drejat glaserat växlande gods - mycket hårt och fint (IIa8) BIIa 
Godset är ett mycket hårt växlande gods med låg andel synliga korn i storleken 0,2-
0,5 mm. Godset påminner i stora drag om IIa1, med skillnaden att IIa8 är ett något 
hårdare, i huvudsak växlande gods. Glasyren är fläckig och porig och färgen övervä-
gande oliv. Både kannor och trebensgrytor förekommer (fig. 26). Mynningsformen 
på kannan är av en särskild typ. Mynningskanten är relativt kraftigt utsvängd och 
kantig och vid övergången till halsen finns en ”ansvällning” (se fig 26, 30 475:915:7). 
Fragmentet visar spår av snås. En mynningsskärva från kannan plockades ut för ana-
lys (slip 21). Inga botten- eller bukfragment från kannor har påträffats.  

Trebensgrytan har mynningsform X och är dekorerad med drejåsar och en 
rad med intryck längs skuldran och har spår av bandhank. Det är möjligt att ut-
ifrån insamlade skärvor rekonstruera ett i princip helt kärl. Den totala höjden är 
12,9 cm, mynnningsdiametern 10 cm och bukdiametern: 11,8 cm (fig 26, 
30 475:311:8). En skärva från trebensgrytan plockades ut för analys (slip 32). 

Gruppen omfattar 57 skärvor fördelade på 52 skärvenheter med en sam-
manlagd vikt av 286 g.  
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Analysresultat IIa8 
T. Brorsson 

Tunnslip 21 & 32 
En kanna (slip 21) och en trebensgryta (slip 32) har undersökts. Kannan har 
framställts av en osorterad mellan- /grovlera som är naturligt magrad. Största 
korn uppgår till 1,0 mm. Trebensgrytan består av en sorterad mellanlera med ett 
största korn på 1,0 mm. Godset är naturligt magrat. 

Graferna överensstämmer väl med varandra och har placerats i samma 
kornstorleks-fördelningsgrupp. Trots skillnaden mellan mellanleran och den 
något grövre leran kan kannan och grytan ha samma ursprung. Skillnaden kan 
t.ex. bero på olika nivåer i en lertäkt eller ha andra mindre geografiska orsaker. 

Sammanfattning 
Som analysen visar stämmer resultaten väl överens med den visuella indelningen. 
Gruppen utgör dock ingen egen produktion utan har placerats tillsammans med 
material från IIa11 och Ib5 – alla trebensgrytor, se vidare kapitlet Analys av kera-
mik från kv. Spritan 5, Åhus. 

 

Fig. 26. Exempel på äldre 
rödgods, IIa8. Kannmynning och 
trebensgryta. 

30475:311:8 Slip 32 

30475:915:7 Slip 21
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Drejat glaserat växlande gods - dåligt sorterat (IIa9) BIIa 
Godset är ett hårt växlande rödgods, med relativt hög andel synliga korn i storleken 
0,5-1 mm och dåligt sorterad. Glasyren är fläckig och porig och färgen ockra till 
oliv. Kanna är den dominerande kärlformen (fig. 27). Endast ett fragment som sä-
kert kommer från en trebensgryta har påträffats: ett bottenfragment med ben. Ett 
fragment av droppanna påträffades också. Kannor finns med bottentyperna II och 
III. Bottentyp III är en form som påträffats i materialet från utgrävningarna i 
Faurhom, Danmark. Inga mynningsfragment har hittats. Gruppen omfattar 70 
skärvor fördelade på 59 skärvenheter med en sammanlagd vikt av 906 g. En skärva 
plockades ut för analys: en bottenskärva av typ III från en kanna (30 475:282:1). 

Analysresultat IIa9 
T. Brorsson 

Tunnslip 22 
Endast en skärva tillhörande en kanna (slip 22) har analyserats. Denna har ett 
gods som består av osorterad grovlera som är naturligt magrad. Största korn 
uppgår till 1,5 mm. Bottenskärvan, av typ III, kan inte placeras i någon produk-
tionsgrupp, utan utgör en egen grupp. Bottentypen har påträffats vid utgrävning-
arna i Faurholm, Danmark. Skärvan är dessutom det enda tunnslipet som inne-
håller mineralet titanit. Mineralet finns naturligt i vissa metamorfa bergarter i 
både Skåne och Danmark. Titanit kan därmed inte i sig självt påvisa en import, 
utan det är ett samband mellan de olika analyserade elementen. Se vidare under 
kapitlet Analys av keramik från kv. Spritan 5, Åhus. 

Sammanfattning 
Analysen indikerar att det är möjligt att material från Faurholm i Danmark funnit 
vägen till Åhus. Ett faktum som ytterligare styrker detta är att skärvan innehåller 
mineralet titanit. Brorsson påpekar dock att mineralet förekommer både i Skåne 
och Danmark och påvisar därför inte i sig självt att materialet härrör från Faur-
holm. Det faktum att skärvan är den enda i Spritanmaterialet som har detta mine-
ral gör det ändå troligt att det rör sig om en dansk produktion. 

Fig. 27.  Exempel på äldre 
rödgods, IIa9. 

30475:282:1Bottentyp III, slip 22 

30475:511:18 

30630:1350:47 Bottentyp III 
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Drejat glaserat oxidationsbränt gods av Flamländskt ursprung (IIa10) BIIa 
Godset är ett hårt oxiderat rödgods, relativt fint med synliga korn i storleken 0,2-
0,5 mm. Kärlen har utvändigt heltäckande engobe under glasyren som skiftar från 
klart grön till ljusgul. Tidigare gick godset under benämningen Aardenburg men på 
senare tid har den vidare beteckningen Flamländskt gods använts. Enbart buk-
skärvor har påträffats, en del med rullstämpeldekor vilka troligen härrör från 
kannor. Inga skärvor har ritats. Materialet uppgår till 55 skärvor fördelade på 42 
skärvenheter med en sammanlagd vikt av 181 g. 

Drejat glaserat oxidationsbränt gods - medelfint (IIa11) BIIa 
Godset är ett relativt hårt oxiderat (orange) gods, med medelhög andel synliga 
korn i storleken 0,5-1,0 mm. Glasyren är fläckig och porig och färgen i huvudsak 
ockra. Godset påminner i stora drag om IIa1, men har en något grövre kornstor-
lek. Både kannor och trebensgrytor förekommer (fig. 28). Mynningstyp II och VI 
samt bottentyp II finns representerad hos kannorna. Förekommande dekor är 
fjäll, hallon, järnoxidstreck och pinnintryck längs skuldran (fig. 29). Trebensgry-
torna har mynningsform XI och drejåsar som dekor. Bandformad hank före-
kommer på trebensgrytorna. 

Gruppen omfattar 402 skärvor fördelade på 250 skärvenheter med en 
sammanlagd vikt av 2 232 g. Tre skärvor plockades ut för analys: en bottenskärva 
av typ II (30 630:1397:8), samt en mynning/hank/buk och en buk/botten från 
sannolikt samma trebensgryta (30 630:1350:42).  

Fig. 28.  Exempel på äldre rödgods, IIa11.

30630:1350:42 Slip 23 & 24 

 
30630:633:22 

 
30630:1397:8 Slip 25 

30630:376:1 
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Analysresultat IIa11 
T. Brorsson 

Tunnslip 23, 24 & 25 
Av de tre analyserade skärvorna har två (slip 23 & 24) tolkats representera en tre-
bensgryta (30 630:1350:42). Den tredje skärvan tillhör en kanna (slip 25, 
30 630:1397:8). De två skärvorna som ursprungligen bedömts ha tillhört samma 
gryta har emellertid olika keramikgods. Båda grytorna är visserligen framställda 
av omagrade mellanleror, men den ena leran är sorterad medan den andre är 
osorterad. Största korn har uppmätts till 0,5 respektive 1,0 mm. Keramikgodset 
tillhörande kannan består av en sorterad mellanlera som magrats med 14 % sand. 
Största kornet uppgår till 1,0 mm. Samtliga tre grafer fördelas på tre olika korn-
storleksfördelningsgrupper. Detta är ytterligare en indikation på att skärvorna 
som ursprungligen tolkats tillhöra samma gryta inte gör det. Analysen visar att de 
tre undersökta skärvorna representerar tre skilda produktioner. 

Sammanfattning 
Analysresultaten för IIa11 uppvisar en delvis splittrad bild. De två skärvorna från 
trebensgrytor (felaktigt tolkade som tillhörande samma kärl) har av Brorsson pla-
cerats i produktion 9, som till övervägande delen består av just trebensgrytor. 
Kannbotten av typ II har placerats i produktion 7 tillsammans med material från 
IIa1. De två produkterna omfattar båda mellanleror men skiljer sig åt genom att 
produktion 7 har tillsatt magring medan produktion 9 är naturligt magrad. Åter-
igen kan vi dra slutsatsen att det vid en visuell bedömning inte går att avgöra om 
ett kärl har tillsatt magring eller ej. Liksom i de övriga grupperna behöver detta 
inte betyda att det rör sig om skilda produktioner. Som nämnts tidigare är det 
möjligt att man haft tillgång till mer än en lertäkt, där det i den ena har varit nöd-
vändigt att tillsätta magringsmaterial (se vidare under kapitlet Sammanfattande dis-
kussion av analysresultaten). 

Fig. 29. Dekorexempel IIa11.
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Drejat glaserat oxidationsbränt gods - mycket sandigt (IIa12) 
Godset är ett mycket sandigt, relativt hårt, oxiderat (orange) gods, med en relativt 
hög andel synliga korn i storleken 0,5-1,0 mm. Godset påminner om IIa6 men är 
mer grovmagrat. Glasyren är fläckig och porig och färgen  i huvudsak ockra. En-
dast skulder- och bukfragment, sannolikt från kannor, förekommer. Dekor som 
förekommer är bl.a. järnoxidbemålning (fig 30). 

Gruppen omfattar 196 skärvor fördelade på 113 skärvenheter med en 
sammanlagd vikt av 890 g. En skärva plockades ut för analys: en skuldra från en 
kanna (30 630:1007:48).  

Analysresultat IIa12 
T. Brorsson 

Tunnslip 26 
Den analyserade skärvan tillhör en kanna (30 630:1007:48)och har framställts av 
en osorterad grovlera som är naturligt magrad. Största korn uppgår till 1 mm. 
Kannan skiljer sig från det övriga materialet och utgör en egen enhet. 

Sammanfattning 
Som analysen visar utgör IIa12 en egen grupp. Blott en skärva analyserades vilket 
gör det alltför osäkert att tala om en egen produktion. Kompletterande slipprover 
bör göras för att få ett bättre underlag, något som tyvärr inte ryms inom ramen 
för denna rapport. 

Fig. 30. Exempel på äldre rödgods, IIa12.

30630:576:6 mfl 

30630:2016:17 
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Yngre rödgods – invändigt glaserat rödgods (IIb) BIIb 

Det utvändigt glaserade yngre rödgodset är en stor grupp som omfattar 4 091 
skärvor till en vikt av 24 644 g. Mindre vikt har lagts vid att ingående analysera 
och gruppera materialet utan endast en schematisk uppdelning har gjorts. 

Drejat glaserat oxidationsbränt rödgods - kok- och matlagningskärl (IIb1) 
Godset är ett i huvudsak oxidationsbränt rödgods med relativt stor variation i 
magringsmaterialets storlek och sammansättning. Godset är invändigt glaserat 
(ibland med runnen glasyr utvändigt) och färgen varierar mellan grönt, ockra, 
rödbrunt och mörkt brunt. Största delen av skärvorna härrör från trebensgrytor 
(fig. 31 och 32) men även fragment från silkärl förekommer. Sju olika mynnings-
former finns representerade hos trebensgrytorna i yngre rödgods (se fig 33). Gry-
torna bär ofta spår av sekundärbränning orsakad av användningen som kokkärl. 
Kärlen är drejade och beskickade för att åstadkomma den runda bottnen. Benen 
är, till skillnad från trebensgrytorna av det utvändigt glaserade rödgodset, höga 
och raka med relativt runt tvärsnitt. Grytorna är försedda med rörskaft. Av ty-
perna som finns redogjorda i fig. 34 förekommer a och b inte i materialet från 
Spritan. Typerna g och h är ytterligare varianter funna i kv. Spritan. Vanligen är 
grytorna dekorerade med drejåsar på skuldra och buk och i vissa fall förekommer 
vågbandsdekor längs mynningen.  

Gruppen omfattar mer än hälften av det yngre rödgodset och uppgår till 2 626 
skärvor fördelade på  2 404 skärvenheter med en sammanlagd vikt av 15 513 g. 

30475:509:4 

 
30475:359:39 

30475:528:63 

Fi.g 31. Exempel på trebensgrytor i yngre rödgods, IIb1.
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30475:512:27 

Fig. 32. Exempel på trebensgrytor i yngre rödgods, IIb1.

30475:509:7 

30475:511:25 

 
30475:512:25 mfl 

30475:469:17 

30475:318:61 

30475:484:1 mfl 

30475:375:13 
30475:495:10 mfl 
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 Fig. 33. Mynningsformer hos trebensgrytor i yngre rödgods. 
1. Svagt inåtböjd, slät och rundad med ett eller flera med streck utvändigt 

vid mynningsranden, drejåsar.  
2. Inåtböjd, slät med svag förtjockning invändigt, markerad övergång: 

”våglist” mellan mynningsparti och skuldra, drejåsar på skuldran. 
3. Svagt inåtböjd med lågfals invändigt, något markerad övergång mellan 

mynningsparti och skuldra, skuldervinkeln vidare än mynningsranden, 
drejåsar på skuldran.  

4. Utåtböjd, mjukt rundad, med övergången mellan mynningsparti och 
skuldra markerad med list.  

5. Inåtböjd med mer eller mindre markerad lågfals och övergången mellan 
mynningsparti och skuldra markerad med list. Dekor i form av streck 
längs mynningsranden.  

6. Utåtböjd med markerad invändig lågfals, skarp vinkel mellan mynnings-
parti och skuldra utvändigt. 

7. Utåtböjd med markerad invändig lågfals, skarp vinkel mellan mynnings-
parti och skuldra; ”kragliknande”. Ibland med drejåsar på skuldran. 

 

Fig. 34. Rörskaftstyper hos yngre rödgods, 
a-f  efter Dahlbäck 1983, g-h är ytterligare 
typer funna i kv.Spritan 5.  
Dateringar: a) sent 1300-tal, b) 1400-tal,  
c) sent 1400-tal/1500-tal, d) sent 1400-tal-
1500-tal, e) sent 1500-tal/1600-tal, 
 f) 1600-tal, g och h ej daterade. 

Fig. 35. Dekorexempel yngre rödgods, IIb3. Följande dekorsätt förekommer: 
1. Enkel dekor i vit piplera i form av streck, vågband etc. försedd med enfärgad glasyr. 
2. Rik piplerdekor i mönster, ibland med flerfärgad glasyr. 
3. Som II men med ristad dekor sk ”sgrafitto”. 
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Drejat oxidationsbränt rödgods - engoberat under glasyren (IIb2) 
Godset är, som IIb1, ett i huvudsak oxidationsbränt rödgods med relativt stor 
variation i godsets sammansättning och kornstorlek. Godset är invändigt glaserat 
med heltäckande vit engobe under glasyren som varierar mellan grön, gul och 
ockra. Kärlformen är även här trebensgrytor, men också skålar och fat finns re-
presenterade.  

Gruppen omfattar 355 skärvor fördelade på 327 skärvenheter med en 
sammanlagd vikt av 2 283 g. 

Drejat oxidationsbränt rödgods med dekor i piplera (IIb3) 
Även denna godsgrupp består i huvudsak av oxidationsbränt rödgods med rela-
tivt stor variation i kornstorlek och sammansättning. Kärlformerna är i huvudsak 
fat och skålar med funktion som serverings- och bordskärl. Godset är invändigt 
glaserat med dekor i piplera (fig. 35). Gruppen omfattar 337 st skärvor fördelade 
på 312 skärvenheter med en sammanlagd vikt av 2 944 g. 

Drejat glaserat oxidationsbränt rödgods – övriga kärl (IIb4) 
Denna grupp innefattar övrigt invändigt glaserat drejat rödgods. Förekommande 
kärlformer är mindre krukor och ett större fragment av ett lock till ett cylindriskt 
kärl (se fig 36).9 En knopp som troligen hört till ytterligare ett lock förekommer 
också (fig 37). Gruppen omfattar 649 skärvor fördelade på 589 skärvenheter med 
en sammanlagd vikt av 3 324 g. 

                                              
9 jmfr Wahlöö 1976a, no 406 och 285 

Fig. 36. Lock till cylinderkärl, 
IIb4, fnr 30630:1788:1. 

 

Fig. 37. Knopp från 
lock i yngre rödgods. 
Fnr 30555:177. 
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Drejat utvändigt glaserat vitgods (IIc) 

Det utvändigt glaserade vitgodset upptar en mycket liten del av Spritankeramiken. 
Endast 31 skärvor (totalt 59 g) har registrerats. Godset är uteslutande import från 
Europa och produkter från Frankrike och England finns representerade. 

Drejat utvändigt glaserat vitgods ”Andenne” (IIc1) 
7 skärvor har påträffats som sannolikt härrör från Andenne i Frankrike. Godset 
är utvändigt glaserat med en gulaktig glasyr. Eftersom endast bukskärvor påträf-
fats har inga formserier skapats. Den sammanlagda vikten uppgår till 14 g. 

Drejat utvändigt glaserat vitgods ”Rouen” (IIc2) 
Ytterligare en godstyp från Frankrike finns i materialet. Den har sitt ursprung i 
Rouen och är utvändigt glaserad med ljusgrön till grön glasyr. Kärlen är dekore-
rade med pålagda lister försedda med rullstämpeldekor (se fig. 38) och ibland 
knoppar. I dessa fall rör det sig sannolikt om tidig Rouen, daterad till 1100-tal.10 
Inga kärlformer har säkert kunnat fastställas. 13 st skärvor påträffades fördelade 
på 12 skärvenheter med en sammanlagd vikt av 21 g. 

Drejat utvändigt glaserat gods ”Stamford” (IIc3) 
Ett mynningsfragment sannolikt från Stamford, England påträffades (fig. 39). Det 
är ett utvändigt grönglaserat gods, ”off-white” till färgen och fragmentet bär spår 
av hankfäste. Troligen rör det sig om sk developed Stamford.11 Fragmentet bär spår 
av hankfäste. Inga övriga skärvor av godset har påträffats. 

Drejat invändigt glaserat vitgods (IId) 

Precis som hos det yngre rödgodset, har inte någon större vikt lagts vid indelning 
av det nyare, invändigt glaserade vitgodset. Materialet har samlats i en och samma 
grupp, IId1. 

Drejat invändigt glaserat vitgods - nyare (IId1) 
Godset är ett drejat, invändigt glaserat vitbrännande gods med i huvudsak gulak-
tig glasyr. Förekommande kärlformer är skålar och fat med funktion som bords-
kärl. Eftersom godset är eftermedeltida, har i denna bearbetning ingen tid lagts 
på att åstadkomma några formserier. Gruppen omfattar 169 skärvor fördelade på 
156 skärvenheter med en sammanlagd vikt av 700 g. 

                                              
10 Stefan Larsson muntligen 
11 se föregående fotnot 

Fig. 39. Stamford, 
fnr 30630:633:39. 

Fi.g 38. Rouen, 
fnr 30630:633:40  
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NÄSTAN STENGODS (III) CI 

Det ej helt genomsintrade stengodset, nästan stengods, är en grupp som upptar 
7 % av det totala materialet (2 098 skärvor till en vikt av 9 358 g). Allt stengods, 
både det äkta och det ej helt genomsintrade, är importer från nuvarande Tysk-
land. Eftersom tillverkningsplatserna ligger tätt och deras produktioner är väldigt 
likartade, är det svårt att närmare fastställa produktionsorter. Inom nästan sten-
godset har därför endast ett fåtal större grupper skiljts ut. Dessa innehåller säkert 
kärl från flera produktionsorter.  

I Åhusmaterialet är kanna/krus den enda med säkerhet bestämda kärlfor-
men. De är alla drejade och försedda med hankar och tummad botten. Eftersom 
stengods förekommer i väldigt stor mängd i medeltida miljöer har man antagit att 
en massproduktion ägt rum. Det finns en intressant detalj på kärlen funna i Spri-
tan som stödjer detta påstående. Vid formandet av de tummade bottnarna ser det 
ut som om man tryckt fast själva bottenplattan efter drejningen och tummat ihop 
fogen. Bottenplattan bär inte heller några spår av drejning utan tycks vara helt 
handgjord. Detta kan tyckas märkligt men om man använt en stor klös, större än 
vad som går åt till ett kärl, och drejat bara en del av leran till en kanna som man 
skurit av och sedan fortsatt att dreja nästa kärl, har arbetet rationaliserats genom 
att man slipper bearbeta och centrera en ny klös till det andra kärlet (fig. 40). Na-
turligtvis har det varit möjligt att dreja flera kärl på samma klös beroende på hur 
mycket lera krukmakaren har klarat av att centrera. Att sedan förse kärlen med 
bottnar bör ha varit en relativt rask process. Därmed inte sagt att alla nästan sten-
gods kannor tillverkats på detta sätt - inte heller alla bär spår som tyder på detta, 
men tillräckligt många för att det skall vara mer än en tillfällighet. 

stor centrerad klös håltagning för första kärlet drejning och avskärning 
av det första kärlet

andra drejade kärlet

Principskiss till massproduktion av CI-gods

håltagning för andra kärlet i 
den resterande, redan 
centrerade leran

Fig. 40. Principskiss till massproduktion av 
CI-gods. 
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Nästan stengods med synliga korn (IIIa) CI 
Godsgruppen är ett ej helt genomsintrat stengods, sk nästan stengods, där kor-
nen är synliga i skärven. Kärlen är alltid drejade.  

Nästan stengods med brun/rödbrun/violett slamning (IIIa1) CI 
Godset är ett mörkgrått nästan stengods med hög andel synliga korn i storleken 
0,5-1 mm. Det är försett med en utvändig rödbrun till violett slamning, ibland 
svagt metallskimrande. Ytan är ofta kornig. Godset härstammar från Rhenområ-
det. Ett liknande kärl har hittats i Obbekær, Danmark12 och har myntdaterats till 
1240-1250. Enda förekommande kärlform i Spritanmaterialet är krus eller kanna 
med funktion både som bords- och förvaringskärl (fig 41). De är försedda med 
drejåsar på hals, skuldra och ibland på buken. Ofta har de bandhank och alltid 
tummad bottenrand. Typen uppgår till 237 skärvor fördelade på 216 skärvenheter 
med en sammanlagd vikt av 1 144 g.  

Nästan stengods med rödbrun till violett slamning med skiktad skärv 
(IIIa2) CI 

Godset liknar IIIa1 med enda skillnaden att skärven är skiktad i grått och beige. 
Möjligen rör det sig om en variant av denna grupp. Kärlformen är kannor med 
tummad bottenrand och hank (fig 42 och 43). Enda dekoren är drejåsar på hals 
och skuldra och ibland även på buken. Typen uppgår till 111 skärvor fördelade på 
101 skärvenheter med en sammanlagd vikt av 1 247 g.  

Nästan stengods med beige till brun slamning (IIIa3) CI 
Godset är ett ljusgrått nästan stengods med hög andel synliga (vita) korn i storleken 
0,5-1 mm. Det är försett med en utvändig beige eller ockra till brun slamning, möjli-
gen saltglasyr. Ytan är även här kornig. Typen har samma kärlformer som IIIa1 och 
IIIa2 (fig 44). Typen uppgår till 121 skärvor fördelade på 106 skärvenheter med en 
sammanlagd vikt av 639 g.  

                                              
12 Liebgott 1978 
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Fig. 44. Exempel på 
nästan stengods,  IIIa3. 

 
30475:37:2 

Fig. 41. Mynningsdel, nästan stengods, IIIa1.
30630:810:26 

Fig. 42. Bottendel, nästan stengods, IIIa2.

30630:1996:46 mfl från förundersökningen 1986 

Fig. 43. Rekonstruerade kannor, nästan stengods, IIIa2. 
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Nästan stengods med rödbrun slamning med orange stänk (IIIa4) CI 
Godset är ett nästan stengods, skiktat i orange och grått, med relativt hög andel 
synliga korn i storleken 0,5-1 mm. Det är försett med en utvändig rödbrun järn-
haltig slamning med orange stänk eller prickar. Ytan är kornig. I godset före-
kommer samma kärlformer och funktioner som i tidigare nämnda typer (fig 45). 
103 skärvor av typen påträffades fördelade på 83 skärvenheter och med en sam-
manlagd vikt av 552 g.  

Nästan stengods av Siegburg-typ (IIIa5) CI 
Godset är ett oxiderat, ljusgrått, nästan stengods med rel hög andel synliga korn i 
storleken 0,5-1 mm. Tillsynes saknar godset ytbehandling och är jämt bei-
ge/ockra både utvändigt och invändigt. Ytan är kornig. I godset förekommer 
samma kärlformer och funktioner som i tidigare nämnda typer (fig 46). 118 skär-
vor påträffades fördelade på 95 skärvenheter och med en sammanlagd vikt av 
894 g. 
 

 
30475:1022:5 

 
30475:529:16 mfl 

Fig. 46. Mynning och botten, nästan stengods, IIIa5.

Fig. 45.Exempel på nästan stengods,  IIIa4.
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Nästan stengods - mycket fint (IIIb) CI 
Ett ej helt genomsintrat stengods, mycket fint utan synliga korn. 

Nästan stengods med rödbrun/brun till violett slamning (IIIb1) CI 
Godset är ett mörkgrått nästan stengods med utvändig brun-rödbrun-violett slam-
ning. Det är mycket likt IIIa1 men saknar synliga korn utan är istället mycket fint. I 
gruppen ingår några fragment med växlande skärv. Kärlformen är krus försedd med 
lister, ibland modellerade, samt drejåsar. Rullstämpeldekor förekommer också. Funk-
tionen är bords- förvaringskärl. 618 st skärvor av typen påträffades fördelade på 519 
skärvenheter med en sammanlagd vikt av 1 811g.  

Fig. 47. Exempel på nästan stengods, IIIb1. Det vänstra kärlet är en rekonstruktion av delar utan passning.

30475:66:4 

30475:245:61 

30475:331:22 

30475:463:18 mfl 

30475:312:36 
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Nästan stengods med ljusbrun slamning (IIIb2) CI 
Godset är ett grått eller gråbeige nästan stengods med ljusbrun slamning med 
mörkbruna prickar och mycket fint. Kärlformen och funktionen är den samma 
som hos ovan nämnda typer. Krusen har slät, rak mynning med utvändig list/ 
förtjockning och dekoren består av pålagda lister och drejåsar. Typen omfattar 52 
skärvor fördelade på 49 skärvenheter med en sammanlagd vikt av 164 g.  

Nästan stengods med gråbrun till svart slamning (IIIb3) CI 
Godset är ett grått nästan stengods med gråbrun till svart slamning, ibland med 
dragning åt blågrå. Kärlformen och funktionen är även här den samma som hos 
ovan nämnda typer. Krusen är dekorerade med pålagda lister och drejåsar och har 
tummad botten. Inga mynningsfragment har hittats. Gruppen omfattar 77 skär-
vor fördelade på 70 skärvenheter med en sammanlagd vikt av 290 g. 

Nästan stengods med violett, metallisk slamning (IIIb4) CI 
Godset är ett orange till beige nästan stengods med violett, metallisk slamning, 
som ibland har runnit invändigt på godset. Kornstorleken är något grövre (0,5-1 
mm) än hos ovanstående typer. Paralleller finns i Skrivergade- och Roneklintfyn-
den.13 Skrivergadekannan är tillverkad av en fint magrad lera och har gulbrun 
skärv. Utvändigt är den täckt av brunviolett engobe med metallisk yta som har 
runnit in på insidan. Den är framställt i antingen Rhenområdet eller Dreihaussen 
(Hessen). Kärlet är myntdaterat till ca 1285. Roneklintkannan (eller stop) är även 
den tillverkad av finmagrad lera och har gulbrun skärv och brunviolett engobe. 
Liebgott skriver att ”den gulbrune skærv er karakteristisk for produkter udgået 
fra Dreihaussen og Marburg-området i Hessen.” Kärlet är myntdaterat och ned-
lagt omkring 1380. Hos Spritankärlen förekommer tummad bottenrand och rak, 
slät mynning. Dekoren är drejåsar på hals och skuldra. Typen omfattar 117 skär-
vor fördelade på 108 skärvenheter med en sammanlagd vikt av 509 g. 

                                              
13 Liebgott 1978, No. 18 (Skrivergade) och No. 36 (Roneklint). 
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Fig. 48. Exempel på nästan stengods, IIIb2.

Fig. 49. Exempel på nästan stengods, IIIb3.
 

Fig. 50. Exempel på nästan stengods, IIIb4.
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STENGODS (IV) CII 

Stengods av Siegburg-typ (IV1) CII 
Godset är ett oxiderat (ljusgrått till nästan vitt) stengods, ofta försett med saltglasyr 
fläckvis utvändigt så att det fått ett ”gräddat” utseende. Godstypen är en import 
från Siegburg. I Åhusmaterialet förekommer krus och kannor, några troligen sk 
Jacobakannor. Kärlen har rak, slät mynning och tummad bottenrand. Enda deko-
ren är drejåsar på halsen. Krusen har fungerat som bords- och förvaringskärl. Små 
miniatyrkärl, sk salvekrus, finns också representerade (30 555:177). Flera kärl, i 
princip hela, har hittats i Danmark och har daterats med hjälp av mynt14. Samman-
taget ger dessa kärl en ramdatering på 1352-1420. Godset omfattar 545 st skärvor 
fördelade på 445 skärvenheter med en sammanlagd vikt av 2 240 g.  

Stengods med brun saltglasyr (IV2) 
Godset är ett gråaktigt stengods med brun saltglasyr. Godset är drejat och importe-
rat från nuvarande Tyskland. Det är ibland rikt dekorerat med stämplade/ pålagda 
figurer etc. Endast bukskärvor har påträffats men de härrör sannolikt från kannor 
eller krus och har fungerat som bords- och dryckeskärl. Endast 5 st skärvor hitta-
des fördelade på lika många skärvenheter med en sammanlagd vikt av 22 g.  

Stengods med saltglasyr (IV3) 
Godset är ett vitt stengods med saltglasyr. Det är rikt dekorerat med drejåsar och 
skuren och pålagd dekor. Produkten är av eftermedeltida datum och import från 

                                              
14 Liebgott 1978. 

30555:177 

Fig. 51, Exempel på Siegburg-stengods. Överst t.h. salvekrus.

30630:1894:35 
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nuvarande Tyskland. 9 st bukskärvor påträffades fördelade på 8 skärvenheter med 
en total vikt av 46 g.  

Westerwald (IV4) 
Godset är ett oxiderat, ljusgrått-vitt, stengods med blå glasyr. Produkten är av 
eftermedeltida datum och import från nuvarande Tyskland. Endast en skärva 
påträffades med en vikt på 2 g. 

FAJANS (V) 

Skärvor av fajans förekommer i de yngsta lagerna från undersökningen. Dessa är 
plöjda och omrörda massor som härrör från tobaksodling. Ingen vidare bearbet-
ning av materialet har därför gjorts. 

PORSLIN (VI) 

Förhållandena för porslin är de samma som för fajans. Porslin förekommer en-
dast i plöjda och omrörda lager och ingen vidare bearbetning har gjorts. 
 

Fig. 52. Stengods med brun 
saltglasyr, IV2. 

Fig. 53. Stengods med saltglasyr, IV3. 
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ANALYS AV KERAMIK FRÅN KV. SPRITAN 5, ÅHUS 
Torbjörn Brorsson 

Frågeställning 
Huvudsyftet med analysen är att genom mikroskopering av keramiska tunnslip 
försöka se tillförlitligheten av en visuell indelning. Detta innebär främst att besva-
ra frågan om keramikgods av medeltida typ kan indelas med blotta ögat. Praktiskt 
kan detta beskrivas om man utan hjälpmedel kan skilja på t.ex. ett naturligt mag-
rat gods eller ett sandmagrat gods. Av vikt har även varit att försöka urskilja olika 
keramiska produktioner i materialet. 

Av betydande intresse är även att undersöka aspekter som keramikens ur-
sprung, kan man belägga om keramik framställts i Åhus eller i andra orter. Vid 
undersökningen av keramikgodset kommer även kärlens funktion att diskuteras. 

Metod 
Vid Keramiska Forskningslaboratoriet undergick 47 svart- och rödgodsskärvor 
en fristående registrering. Skärvornas brottytor polerades på polerskiva för att 
därmed möjliggöra en noggrannare makroskopisk undersökning. Vid registre-
ringen antecknades uppgifter om skärvtjocklek, formningsteknik, magringstyp 
och -andel, största korn, bränning, kärldel och uppgifter om eventuell glasyr. 
Av de 47 undersökta skärvorna togs 33 st. ut för vidare analys. För att belysa lik-
heter och skillnader mellan helt olika godsgrupper kom analyserna att främst om-
fatta oglaserat rödgods och glaserat äldre rödgods. Ett mindre antal tunnslip togs 
även på svartgods. Uppgifterna som antecknats vid registreringen vid Keramiska 
forskningslaboratoriet togs även i beaktande. T.ex. valdes kärl med olika typer av 
magring och med olika kornstorlekar. Glasyrfärg och dekor kom också att använ-
das som urvalskriterier. Slutligen togs kärlens form i beaktande, t.ex. analyserades 
olika typer av bottnar. 

Sedan man framställt ett tunnslip av keramikskärvan analyseras detta i pola-
risationsmikroskop i parallellt och korsat ljus vid förstoringar av 25x-1000x. För 
att metoden skall vara reproducerbar skall alla tunnslip ha en exakt tjocklek av 30 
μm. Metoden syftar till att fastställa bl.a. lertyp, mineralogisk sammansättning av 
sandfraktionen i godset, magringstyp och -andel, maximal kornstorlek, strukturer, 
accessoriska mineral, samt innehåll av fossil, diatoméer och föroreningar som 
t.ex. kalcit i godset.  

För framför allt medeltida material bör den mineralogiska undersökningen 
kompletteras med en kornstorleksberäkning. Med hjälp av bildanalysprogrammet 
Kontron 300 utfördes sammanlagt 10 mätningar per tunnslip. Resultaten av bild-
analysen infördes sedan i Microsoft Excel för vidare bearbetning. Kornstorleks-
beräkningen började vid fraktioner som överstiger 0,031 mm. Därmed mättes 
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inte korn finare än grovsiltfraktionen. Mineralkornen har fördelats inom 12 inter-
vall upp till 2,8 mm och för att slutligen presenteras i form av en graf. Grafen 
innehåller dels en fördelning av antalet korn och dels en fördelning efter kornens 
area. 

Utvärdering av den visuella indelningen 
Inom arkeologisk forskning är det välkänt att just det äldre rödgodset är svårtol-
kat och förenat med flera osäkerhetsfaktorer. Vi ser i Skåne bl.a. för första gång-
en ett professionellt sannolikt verkstadsbaserat keramikhantverk. Det har tidigare 
varit mycket svårt att koppla olika keramiktyper av äldre rödgods till olika pro-
duktionsorter (se nedan). Den nu genomgångna registreringen av keramiken från 
kv. Spritan 5 i Åhus har på ett delvis nytt sätt försökt bidra till förståelsen av detta 
komplexa hantverk och dess organisation.  

Registreringen har delvis varit baserad på kärlformer och glasyr och delvis 
på olika godstyper. En indelning som skett med blotta ögat. De laborativa analy-
serna har använts för att bl.a. se tillförlitligheten av en sådan registrering. 

Det kan konstateras att inom de olika registrerade kärlgrupperna finns det 
stora variationer. Analyserna visar att de nio keramikproduktionerna i Åhusmate-
rialet (se nedan) i flera fall innehåller kärl från olika kärlgrupper. Man kan därmed 
slå fast att med blotta ögat är det inte tillförlitligt att indela det äldre rödgodset på 
bas av keramikgods. I endast ett fall, gruppen IIa3, som skall ha ett reduktions-
bränt gods med mörkoliv till grönbrun glasyr, överensstämmer den makroskopis-
ka iakttagelsen med den mikroskopiska. Dessutom bildar gruppen Ia5, glödkärl 
av svartgods, en egen grupp. 

Kombinationen av den arkeologiska indelningen och de naturvetenskapliga 
analyserna visar istället på ett annat mycket intressant resultat. Det verkar troligt 
att t.ex. olika typer av bottnar representerar olika produktioner och kanske där-
med olika områden. Här finns t.ex. återigen grupp IIa3, där en botten av typ VII 
analyserats. Denna har inga likheter med det övriga materialet. Bottentyperna III, 
IV och V uppvisar ett liknande resultat. Det är därmed sannolikt att de är från 
olika områden i norra Europa. Vad beträffar bottentyp I, Lundakannor återfinns 
de tre analyserade skärvorna i tre olika grupper. 

De olika mynningsformer är fördelade på flera typer av kärl, godstyper och 
produktioner. Det är därmed svårt att använda sig av mynningsformen på det 
äldre rödgodset. 

Det flamländska godset, typ IIa10 som karakteriseras av rullstämpeldekor 
och en klart grön till ljusgul glasyr är välkänt inom medeltida keramikforskning. 
Denna typ av keramik är relativt enkel att känna igen och har påträffats i bl.a. 
Lund och i flera andra skandinaviska städer (Gaimster 1996, s. 81 f). Liksom att 
det är möjligt att använda sig av olika dekortyper för att bestämma proveniensen 
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för vissa typer av äldre rödgods bör man kanske även i framtiden göra mera de-
taljerade studier av t.ex. kannornas bottenformer. 

Åhuskeramikens ursprung – Produktioner 
Analysen av den medeltida keramiken från Åhus visar att flera produktioner finns 
representerade i materialet. En särskild typ utgörs av gruppen Ia5, ett handformat 
reduktionsbränt gods. Denna keramik skiljer sig på flera punkter från den övriga 
keramiken. Förutom formen och bränningen är godset grövre än de övriga. I det 
äldre rödgodset uppgår det största kornet normalt till 1,0 mm medan de största 
kornen i gruppen Ia5 uppgår till 2,5 mm. Dessutom finns det spår av sekundära 
bränningar på insidan av kärlen, vilket kan bero på att de fungerat som behållare 
för glöd.  

Den oglaserade trebensgrytan (30 475:756:1) tillhörande gruppen Ib1, 
”Åhus 1”, är möjligen också av lokalt ursprung. Skärvan är visserligen den ende 
som innehåller höga halter av kalcit, men detta material har även påträffats i ke-
ramik från den vikingatida bebyggelsen i Transval utanför Åhus. 

Det övriga oglaserade rödgodset fördelar sig vad beträffar godset på olika 
grupper. Det kan därmed konstateras att ingen speciell keramiker enbart ägnade 
sig åt att framställa oglaserad keramik utan i produktionen ingick sannolikt även 
glaserad. 

Det oglaserade och glaserade äldre rödgodset från kv. Spritan i Åhus kan 
indelas i åtta olika produktioner. Dessa definieras som att lerans grovlek, mag-
ringstyp, kornens area och antal korn bör överensstämma. I undersökningen har 
främst keramikgodset varit avgörande men viss hänsyn har även tagits till före-
målstyp, utseende och eventuell glasyr. Varje grupp innehåller minst två kärl. Vi-
dare innebär det att sammanlagt 11 kärl inte inryms i dessa grupper. Detta kan 
bl.a. bero på att de representerar andra verkstäder vars keramik inte varit vanlig i 
Åhus eller på kv. Spritan. Det kan även ha andra orsaker, som t.ex. urvalsprinci-
perna vid uttagning av skärvor för analys. 

Produktion 1 (Tunnslip 1, 2 & 3) 
Produktion 1 omfattas av tre glödkärl av oglaserat svartgods. Analyserna visar att 
två av kärlen framställts av naturligt magrade grovleror medan det tredje kera-
mikgodset består av en sandmagrad finlera. Keramikerna har uppnått likvärdiga 
gods, vilket indikerar en likartad funktion av kärlen. Man kan dock inte säkerställa 
att kärlen har samma ursprung. Den ovanliga formen gör det dock troligt att kär-
len kan härstamma från samma produktionsort. 

Produktion 2 (Tunnslip 27) 
Produktionen omfattar endast ett kärl, en oglaserad trebensgryta av rödgods. Ty-
pen har benämnts Åhus 1. Grytan består av ett gods som bl.a. innehåller kalcit. 
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Just kalcit har påträffats i äldre keramik i området. Det måste dock poängteras att 
indicierna för en lokal framställning är svaga. För att säkerställa detta bör ett stör-
re antal trebensgrytor av typen analyseras. Vidare bör en lerkartering utföras i 
området. 

Produktion 3 (Tunnslip 7, 17 & 28) 
Inom denna produktion återfinns tre kannor varav två är glaserade (30 630:1103:7 
& 30 475:233:11) och en är oglaserad (30 630:1007:33). Samtliga kannor är fram-
ställda av naturligt magrade grovleror, där största kornstorlek uppgår till 1,0 mm. 
Av de analyserade skärvorna i gruppen återfinns två bottenskärvor av typ IV. 
Den tredje skärvan härrör från en mindre kanna eller ett krus. 

Denna produktion är den som med störst sannolikhet framställts i Åhus-
området. Det som bl.a. talar för detta är att de undersökta skärvorna så när som 
på kalciten överensstämmer med slip 27, produktion 2 (30 475:756:1), både vad 
avser lertyp och grafernas utseende. De tre kannorna har dessutom en lera som 
vad beträffar grovleken överensstämmer med glödkärlens. Analysen påvisar att 
det är fullt möjligt att bottentyp nr. IV är av lokalt ursprung. 

Produktion 4 (Tunnslip 10, 15, 16, 18, 19) 
I gruppen ingår fem kannor (30 475:934:10, 30 630:312:26, 30 630:1206:22, 
30 475:24:1 & 30 630:956:26). Dessa har framställts av sandmagrade finleror. Mag-
ringen varierar mellan 12 och 22%. Största kornet i keramikgodsen har uppmätts 
till mellan 0,5 och 1,0 mm. De två senare kannorna har visserligen tolkats tillhöra 
en annan typ av graf  än de tre andra kannorna. Skillnaden mellan graferna är 
dock mycket liten och det kan vara berättigat att tolka de två grupperna som en. 

I produktion 4 finns mynningstyperna VII och IX representerade. Två 
bottnar utgörs av typ I och IV. Den senare bottentypen har tolkats vara av lokalt 
ursprung. Det är viktigt att uppmärksamma att samtliga bottnar i det undersökta 
materialet av typ IV har placerats i samma grupp avseende på kornens area och 
antal korn. Det kan därmed konstateras att råmaterialet varit olika men slutpro-
dukten densamma. En hypotes kan vara att två keramiker framställts samma typ 
av kanna, bottentyp IV, men att de hade tillgång till olika lertäkter. Den ena har 
behövt magra leran med sand medan de andre använt sig av en grövre naturligt 
magrad lera. 

Inom produktion återfinns även en skärva med gulaktig glasyr på engobe 
(30 630:1206:22). Denna glasyrfärg har uppnåtts genom att en blyglasyr lagts på en 
engobe.  

Produktion 5 (Tunnslip 8 & 9) 
Produktion 5 representeras av endast två kannor (30 475:304:1 och 30 475:245:27) 
som tillhör godsgrupp IIa3. Kannorna är naturligt magrade och framställda av 
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grovleror där största kornstorlek uppgår till 1,0 respektive 2,5 mm. Den sistnämn-
da härrör från ett gods tillhörande en botten av typ VII. Det stora kornet är ensamt 
i godset och bör ses som en s.k. vilde. Övriga korn mäter ca. 1,0 mm. Den andre 
analyserade skärvan tillhör en mynning av typ IX. 

Produktion 6 (Tunnslip 4, 5 & 11) 
Inom produktion 6 återfinns tre glaserade kannor (30 630:956:12, 30 475:307:3 & 
30 475:245:49). Samtliga är framställda av naturligt magrade mellanleror. Största 
kornet i samtliga kannor uppgår till 1,0 mm. I gruppen finns två typer av bottnar, 
typ I och II och en mynning av typ I. Både botten och mynning av typ I återfinns 
på s.k. Lundakannor. 

Produktion 7 (Tunnslip 25, 31, 34 & 35) 
Produktion 7 representeras av två kannor (30 630:1397:8 & 30 630:1007:34/956:13). 
Dessa är framställda av sandmagrade mellanleror. Största korn i keramikgodsen har 
uppmätts till 1,0 respektive 1,5 mm. Sandmagringen uppgår till 14 respektive 10 %. 
Tunnslip 31, 34 och 35 kommer alla från samma kanna (30 630:1007:34/956:13). 
Analyser har utförts på skärvor från botten, buk och mynning. Mikroskoperingen 
av dessa har skett oberoende av varandra och resultatet är slående. Samtliga leror 
har tolkats lika och dessutom har graferna infogats i samma grupp. Skärvorna 
tillhör bottentyp I och mynningstyp I. Den andra analyserade rödgodskannan har 
en botten av typ II. 

Produktion 8 (Tunnslip 13 & 14) 
En av de osäkrare grupperna utgörs av produktion 8. Även i denna grupp åter-
finns två rödgodskannor (30 630:2019:9 & 30 630:275:11). Båda har indelats i 
grupp IIa5 och de är framställda av grovleror med chamottemagring. Största 
sandkorn i både tunnslipen har uppmätts till 1,5 mm.  

De både analyserade kannorna har inte placerats i samma grupp avseende 
på kornens area och antal korn (graf). Det finns dock flera andra indicier som 
påtalar att kannorna tillhör samma produktion. De är framställda av samma typ 
av lera, är chamottemagrade och både kannorna har bottnar av typ V. Den skill-
nad som existerar mellan de olika graferna kan bero på att grovfraktionen i cha-
mottemagringen påverkat grafens utseende. 

Det värt att uppmärksamma att de enda analyserade bottnarna av typ V har 
placerats i denna grupp. Det kan bl.a. indikera en separat verkstad eller produk-
tionsort. 

Produktion 9 (Tunnslip 23, 30 & 32, ev. tunnslip 21) 
Produktion 9 är den enda grupp som innehåller trebensgrytor (30 630:1350:42, 
30 630:1581:9 & 30 475:311:8). Anmärkningsvärt är att det inte är kärlformerna 
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som skapat denna grupp, utan resultatet är enbart baserat på mikroskoperingen 
och grafernas utseende. 

Grytorna har framställts av naturligt magrade mellanleror, där största korn-
storleken uppgår till 0,5 respektive 1,0 mm. I materialet finns två skärvor av 
mynningstyp XI och en skärva av typ X representerade. 

Till gruppen kan eventuellt även en rödgodskanna (30 475:915:7) tillfogas. 
Kannans keramikgods överensstämmer med de tre grytorna vad beträffar kor-
nens area och antal korn. Vid mikroskoperingen har dock godset i kannan tolkats 
som något grövre än grytornas keramikgods. Detta kan bl.a. bero på olika djup i 
samma lertäkt. 

Importkeramik 

Import 1 (Tunnslip 22) 
Med utgångspunkt av morfologiska studier har bottentyp III visat sig vara en typ 
som påträffats vid utgrävningarna i Faurholm, Danmark (se nedan). I materialet 
från kv. Spritan har endast en skärva av denna typ analyserats (30 475:282:1). Bot-
tenskärvan kan inte placeras i någon produktionsgrupp, utan utgör en egen 
grupp. Godset består av en naturligt magrad grovlera. Detta är dessutom det 
enda tunnslipet som innehåller mineralet titanit. Mineralet finns naturligt i vissa 
metamorfa bergarter i både Skåne och Danmark. Titanit kan därmed inte i sig 
självt påvisa en import, utan det är ett samband mellan de olika analyserade ele-
menten. 

Analysen påvisar därmed att en import av äldre rödgods kan ha skett från 
Faurholm i Danmark. 

Import 2 (Tunnslip 12) 
Ett gods som i flera avseenden avviker från de övriga är en kanna tillhörande 
grupp IIa4 (30 630:1007:43). Kannan är bl.a. det enda kärl som framställts av en 
sorterad finlera. Leran är dessutom naturligt magrad, vilket påverkat keramikgod-
sets egenskaper. Avsaknaden av magringsmedel har bl.a. medfört att bränningen 
måste ha varit jämn och kontrollerad.  

Skärvan är av mynningstyp I, vilken även påträffats inom produktion 6. 
Kannans proveniens kan inte fastställas. 

Keramikens funktion 
Keramiken från undersökningen fördelas på följande kärltyper; kannor, trebens-
grytor, glödkärl och en droppanna. Först och främst kan det konstateras att de 
två senare grupperna har ett keramikgods som är grövre än de andre två. Detta 
beror sannolikt på att droppannan skulle vara placerad i eldstaden. Det var där-
med viktigt att skapa ett gods som tålde höga och upprepade temperaturväxling-
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ar. Det samma gäller för glödkärlet. Detta var avsett för att placera glöd i och 
därmed möjliggöra en flyttbar värmekälla. 

Analyserna av kannorna och trebensgrytorna uppvisar delvis ett samstäm-
migt resultat, men det verkar dock mest troligt att de två olika kärltyperna repre-
senteras av olika keramikgods. I t.ex. produktion 3 – 8 återfinns enbart kannor, 
medan produktionerna 2 och 9, med undantag av en kanna bara utgörs av fyra 
grytor.  

Det intressanta är att trebensgrytorna funktionsmässigt har samma typ av 
gods som kannorna. Medan grytorna var avsedda att placeras på en eldstad var 
kannorna å andra sidan avsedda för servering och att sannolikt stå på serverings-
bordet. Det innebär att de både kärltyperna vid brukandet var utsatta för helt 
skilda yttre omständigheter. I och med att grytornas keramikgods klarade av upp-
repade temperaturväxlingar så skulle även kannornas gods ha gjort det.  

Slutsatsen är att keramikerna använde samma råmaterial till både kannor 
och till trebensgrytor. Att tre grytor återfinns i en egen grupp kan bero på att en 
verkstad var specialiserad på att framställa trebensgrytor. De övriga analyserade 
grytorna kan ej relateras till någon större produktion. 

Tidigare undersökningar av äldre rödgods i södra Sverige 
De 35 analyserade skärvorna från tidig- och högmedeltid utgör ett av de största 
undersökta materialen i Sverige. Tidigare har bl.a. omfattande analyser utförts på 
äldre rödgods från Dalby utanför Lund (Lindahl 1986). Huvudsyftet med denna 
undersökning var att visa att även ”anonyma” skärvor kan tillföra viktig kunskap 
om keramiken och hantverket. Genom laborativa analyser visade Lindahl att det 
äldre rödgodset var en homogen grupp med små variationer. Kärl som var äm-
nade för olika funktioner framställdes sannolikt av samma råmaterial (ibid, s. 
162). Keramiken från Dalby tolkades som i huvudsak stamma från en närliggande 
produktionsort, exempelvis Lund, endast ett fåtal kärl tolkades som import (ibid, 
s. 160). 

En mindre undersökning av medeltida keramik från kv. Hjärtat i Halmstad 
har även utförts (Lindahl 1985). Det analyserade äldre rödgodset från undersök-
ningen har huvudsakligen framställts av naturligt magrade mellanleror, men även 
sand- eller chamottemagrade leror förekommer. Största korn överstiger ej 1,0 mm 
(ibid, Tab. 3). Det äldre rödgodsets proveniens kunde inte fastställas men det tro-
liga var att huvuddelen av materialet framställts i Halmstad-området (Augustsson 
1985, s. 84). 

Produktionsorter i det medeltida Danmark 
En noggrann genomgång av eventuella produktionsorter av medeltida äldre röd-
gods har gjorts av Augustsson (Augustsson 1985, Fig. 43). I nuvarande Danmark 
finns sex platser nämnda där Farum Lillevang på östra Själland sannolikt var den 
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största. Utöver dessa platser har äldre rödgods troligen även framställts på ytterli-
gare två platser i Danmark (Kock 1989). I Skåne och Halland nämns endast Lund 
och Halmstad som troliga orter för keramikframställning. Det är dock viktigt att 
påpeka att inga keramikugnar påträffats i exempelvis Halmstad. Det är utifrån de 
speciella kärlformerna i staden som Augustsson menar att kärlen bör vara lokala 
(ibid, s. 84). I Lund har det inte heller påträffats några ugnar ämnade för att brän-
na keramik i, men indicierna är flera för att verkstäder verkligen varit etablerade i 
staden. Vid undersökningar för PK-banken i Lund påträffades bl.a. ett spatellik-
nande järnredskap som sannolikt var avsett för att jämna till bottenranden innan 
kärlet lossades från drejskivan (Wahlöö 1976b, s. 272 f). 

Ett arkeologiskt dilemma är de fåtaliga keramikugnar i det medeltida Dan-
mark. T.ex. mätte ugnen i Faurholm endast 1,2 x 2,0 m. Ugnen var täckt med en 
kupol som var uppbyggd av ett flätverk och lera (Liebgott 1989, s. 272 f). Utan 
t.ex. fynd i form av felbränd keramik kan denna typ av ugnskonstruktion med 
lätthet tolkas som en bakugn. Det är dock viktigt att uppmärksamma att för att 
bränna glaserad keramik krävdes en tvåkammarugn (Stilborg 1995, s. 42). 

Keramikproduktionen i det medeltida Danmark var sannolikt större än vad 
äldre forskning vill göra gällande. Visserligen fanns det importerad keramik att 
tillgå, men en stor del av det äldre rödgodset härrör troligen från det närliggande 
området. I Skåne har sannolikt flera verkstäder med egna ugnar varit verksamma. 
Dessa kan, med hänsyn till brandrisken, ha varit lokaliserade i utkanterna av stä-
derna eller byarna och därmed undgått arkeologiska undersökningar. Augustsson 
anser att keramikproduktionen i Danmark fram till 1500-talet främst varit lokali-
serad till landsbygden. Här hade keramikern närma till råvarorna i form av lera, 
vatten och framför allt ved, dessutom kan andra faktorer, exempelvis en feodal-
herre ha styrt lokaliseringen av verkstäderna (Augustsson s. 108 f). Keramikern 
avyttrade troligen sedan de färdiga produkterna på en närliggande marknad eller 
på torget i staden. 

Analyser av keramik från tre danska keramikugnar, Hellum, Barmer och 
Kragelund, visar på tre skilda produktioner (Lindahl 1999). Keramiken som ana-
lyserades utgjordes av oglaserad och glaserad äldre rödgods. Hellumkeramiken 
hade magrats med krossad bergart och byggts upp med tumning. Rödgodset från 
både Barmer och Kragelund har däremot drejats. De både keramikgodsen skiljs 
dock åt genom att Barmerkeramiken magrats med sand medan keramiken från 
Kragelund var naturligt magrad. 

Sammanfattning 
Analyserna av den medeltida keramiken från kv. Spritan i Åhus uppvisar i flera 
avseende anmärkningsvärda resultat. Det har varit möjligt att belägga åtta pro-
duktioner av äldre rödgods och dessutom två produktioner som tolkats som im-
port. Vid framtida registreringar av det medeltida rödgodset bör stor hänsyn tas 
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till form och dekor. Keramikgodset är i högsta grad användbart för att bestämma 
keramikens proveniens och indelning i grupper, men en bedömning av godskvali-
téer är svåra att utföra med hjälp av makroskopiska iakttagelser. Indelningar base-
rade på keramikgods bör därför genomföras genom mikroskopering antingen i 
stereomikroskop på en polerad skärva eller ännu hellre vid mikroskopering av 
keramiska tunnslip.  

Kannornas bottentyper i kombination med analyserna har varit avgörande 
för indelning i olika produktioner. Bottentyp I som har kallats för Lundakanna 
uppvisar en splittrad bild. De tre undersökta bottnarna av typen har fördelats på 
tre olika keramikproduktioner. Vid en mindre litteraturgenomgång har bl.a. denna 
bottentyp även påträffats i Halmstad. Typen är dock inte exakt likadan i Halmstad 
som i Lund, men betydande likheter finns (Augustsson 1985, s. 84). Denna typ av 
kanna har även påträffats i andra delar av Skåne (Mårtensson 1973).  

Bottentyp I kan mycket väl ha producerats i Lund. Med hänsyn till det ur-
bana centrum som Lund var under medeltiden skulle det inte vara förvånande 
om flera verkstäder varit verksamma i eller utanför staden samtidigt. Detta stöds 
även av keramiken från Dalby (Lindahl 1986). Här finns flera kannor av botten-
typ I representerade. En genomgång av de keramiska tunnslipen från Dalby visar 
att dessa kannor har olika keramikgods med bl.a. mellan- och grovleror. Ytterliga-
re en hypotes om Lundakannorna är att typen inte enbart är en Lundaform utan 
snarare en form som var vanlig i hela Skåneland. 

Bottentyp II fördelas på samma produktioner som typ I. Detta kan betyda 
att även denna typ var vanlig i de skånska verkstäderna. 

En mycket trolig import utgörs av bottentyp III. Denna typ har bl.a. påträf-
fats i keramikugnen i Faurholm i Danmark och anses ha sitt ursprung här. I det 
analyserade materialet från kv. Spritan är denna bottenskärva vad det beträffar 
godset solitär. 

Som en lokal företrädare har bottentyp IV föreslagits. Denna skiljer sig från 
de övriga bottentyperna genom att den har stora och djupa tumintryck. Typen var 
dock relativt vanlig under 1200- och 1300-talen i hela norra Europa. Den har bl.a. 
påträffats i Söderköping, Lund, Farum Lillevang och Schleswig för att nämna 
några orter (Broberg & Hasselmo 1981, Fig. 18g. Liebgott 1989, Fig. 187. Wahlöö 
1976a, Fig. 339. Lüdtke 1985, Taf. 27:2). Därmed är det inte möjligt att utifrån 
enbart formen tolka bottentyp IV som en lokal form. Det är därför nödvändigt 
med analyser i form av t.ex. keramiska tunnslip från kannorna. 

Slutligen bildar bottentyperna V och VII separata grupper. Dessa skiljer sig 
avsevärt från de övriga analyserade skärvorna och kan tolkas härstamma från 
mindre verkstäder vars ursprung är osäkert. 

Analyserna visar att en det med stor sannolikhet har producerats medeltida 
äldre rödgods i området kring Åhus. Produktionen har inte enbart omfattat kan-
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nor utan även av trebensgrytor, benämnda Åhus 1. I materialet finns även glöd-
kärl av svartgods som sannolikt framställts i samma område. Äldre rödgods som 
bl.a. producerats i Lund och i Faurholm i Danmark, har via köpmän eller kringre-
sande keramiker nått staden. Kvantitativt utgör denna keramik en betydande del 
av keramiken från kv. Spritan. 

Det äldre rödgodset är en komplex och svårtolkad keramiktyp. Genom att 
även i framtiden arbeta förutsättningslöst och metodiskt kan ytterligare frågor om 
godstypen besvaras. 
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SAMMANFATTANDE DISKUSSION AV ANALYSRESULTATEN 
Indelning och registrering av keramik sker som regel på visuell basis. Omfattande 
tekniska godsanalyser på skärvmaterial från undersökningar kommer bara undan-
tagsvis att vara möjliga att genomföra. Frågan infinner sig då om det inte är möj-
ligt att dela in medeltida keramikmaterial utan hjälp av tekniska analyser? 

Torbjörn Brorsson drar slutsatsen utifrån analysen att möjligheten att hitta 
olika produktioner, genom en indelning i godstyper på enbart visuella grunder, 
inte låter sig göras med tillfredsställande resultat. Den huvudsakliga orsaken till 
detta är att det inte går att avgöra visuellt om en lera är naturligt magrad eller har 
tillsatt magring. Vid den visuella indelningen förutsattes att all keramik hade till-
satt magring, vilket visade sig vara ett felaktigt antagande. Trots detta finns det 
flera grupper som väl stämmer överens med analysresultaten: produktion 1 
(=svartgods, Ia1), produktion 2 (=oglaserat rödgods, Ib1), produktion 5 (=äldre 
rödgods, IIa3) och produktion 8 (=äldre rödgods, IIa5). 

Vad avses då med benämningen produktion? I de produktioner som T. Brors-
son definierat i Spritanmaterialet, överensstämmer lerans grovlek, magringstyp 
och kornens area. Dessutom har viss hänsyn tagits till föremålstyp, utseende och 
eventuell glasyr. Det viktigaste är alltså att lerans sammansättning överensstäm-
mer inom en produktion. Detta innebär att leran som använts skall komma an-
tingen från en och samma lertäkt eller från flera olika, men med samma typ av 
lera.  

För att komma vidare i diskussionen behövs svar på ett flertal frågor om 
hur en medeltida verkstad fungerat. Problemet är att det inte påträffats några säk-
ra keramikugnar i Skåne som kan peka på förekomst av verkstäder. Det finns där-
för inget material från misslyckade bränningar som visar oss hur keramiken från 
en verkstad, eller egentligen ett produktionstillfälle, sett ut. De största, hittills 
kända, verkstäderna som tillverkat äldre rödgods finns på Nordsjælland: Farum 
Lillevang och Faurholm. På båda platserna har ugnar lokaliserats. Faurholmug-
narna antas ha varit i bruk årtiondena kring 1300. I Faurholm har man i en ugn 
funnit spår av flera återuppbyggnader, som tyder på åtminstone fem bränningar. 
Vid den sista bränningen fanns minst 30 kärl (i huvudsak kannor) i ugnen. En 
omfattande produktion måste alltså ha ägt rum på platsen, men sannolikt inte så 
stor att den kunnat täcka hela sydskandinaviens behov. 

Ett äldre material från Svendborg på Fyn har identifierats som rester från en 
misslyckad krukbränning och i närheten av Skanderborg på Jylland hittades 1972 
en ansenlig mängd skärvor som tyder på en tillverkningsplats15. Inte i något av 
dessa fall har ugnar lokaliserats. I Hellum fann man 1983 resterna av en keramik-
ugn som daterades till ca 1200. Keramikresterna kom uteslutande från reduk-
                                              
15 Liebgott, 1975. 
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tionsbrända rundbottnade kokkärl. Inga skärvor visade spår av glasyr. Av storle-
ken på ugnen att döma har det rört sig om en mindre produktion.16 

Både Farum Lillevang och Faurholm är tänkbara produktionsplatser för de-
lar av spritanmaterialet. Vi vet att stora mängder kärl transporterats från olika håll 
i Europa, ibland som emballage för annat gods, men att all keramik skulle vara 
långväga import förefaller osannolikt. Troligare är att det förekommit verkstäder i 
Skåne, men att dessa av olika anledningar ännu inte påträffats. För att tillverka 
glaserat rödgods krävs relativt stora resurser. En lämplig plats bör ha haft, förut-
om lättillgänglig lera, tillgång till vatten och ved (d.v.s. skog) för eldning av ugnen. 
Detta gör att verkstäderna sannolikt låg utanför städerna. Den uppenbara brand-
risken är också en faktor som talar för att verkstäderna lokaliserats till landsbyg-
den. För en produktion i större skala, som exempelvis ugnarna i Faurholm tyder 
på, bör någon närbelägen avyttringsmöjlighet också ha funnits. Möjliga sådana är 
kloster, större gods eller borgar. Omedelbart öster om det medeltida Åhus låg 
borgen Aosehus tillhörande ärkebiskopen i Lund. I närområdet låg Premonstra-
tenserklostret i Vä, som under 1200-talets senare del flyttade till Bäckaskog. Båda 
är tänkbara platser för en större verkstad att saluföra sina produkter. Det är också 
möjligt att verkstäder skötts i klostrens egen regi och att en eventuell överproduk-
tion sålts på olika marknader och därigenom hamnat i städerna. 

Men hur har en medeltida verkstad fungerat och varit organiserad och vad 
har egentligen styrt produktionen? Givetvis finns inget entydigt svar på detta. 
Säkert har flera faktorer spelat in och olika typer av verkstäder funnits. Ett försök 
att illustrera olika faktorer som kan ha påverkat produktionen av medeltida röd-
gods kan ses i figur 53.  

En intressant fråga är naturligtvis också hur viktig leran har varit. Har man 
medvetet sökt en viss typ av lera – med en viss grovlek, naturlig magring etc. – 
för att garantera att slutresultatet blir på ett särskilt sätt? Hur mycket förändras 
leran på en plats beroende på djupet på lertäkten? Det är också möjligt att slut-
produkten har varit viktigare än själva lertypen. Genom att använda befintlig lera, 
eller lera från olika lertäkter, och tillsätta magring har man åstadkommit gods som 
visuellt är snarlika varandra. Ett möjligt exempel på detta förekommer i spritan-
materialet. Godset i de två kannbottnarna i IIa6-gods som analyserats är vid en 
visuell jämförelse mycket lika varandra. Analysen visade emellertid att de fram-
ställts av naturligt magrad sorterad/osorterad grovlera respektive sorterad finlera 
med tillsatt sand som magring. Brorsson har därför placerat dessa i olika produk-
tioner – produktion 3 respektive 4. Men kanske är dessa istället ett exempel på att 
man haft olika utgångsmaterial och behövt tillsätta sandmagring i den ena för att 
uppnå ett likvärdigt resultat. Därmed utesluts inte möjligheten att det är samma 
verkstad som tillverkat kärlen med lera från olika lertäkter. Det är också möjligt 
                                              
16 Kock, J. 1984. 
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att kannorna kommer från två närliggande verkstäder som producerat keramik 
med likartat utseende.  

Likheten mellan de två analyserade kannorna i IIa1-gods är vid en visuell 
jämförelse än mer slående än mellan IIa6-kannorna. Dessutom är det intressant 
att notera att krukmakaren har fått extremt tunna bottnar i förhållande till den 
övriga kärlväggen – ett särdrag som finns på båda kannorna. Det skulle därför 
vara frestande att hävda att samma krukmakare framställt de två kannorna. Kan-
norna påträffades båda i lager från en grupp tillhörande den senare delen av fas 
II. Lagerna har tolkats som utjämningslager i en svacka som bildats över en 
brunn (dendrodaterad till 1314-1317 +/- 5). Även om man kan föra en diskus-
sion om omdeponering av massor bör kannorna ändå vara relativt samtida. Ana-
lysen visar att båda kannorna framställts av sorterad mellanlera. Den ena kannan 
har emellertid tillsatt sandmagring och kärlen har av Brorsson därför placerats i 
olika produktioner. Att visuellt avgöra vilken av kannorna som har tillsatt mag-
ring är en omöjlighet. Vad som motiverat den extra magringen går inte att säkert 
svara på. Slutresultatet, både utseende- och funktionsmässigt, tycks trots detta 
vara identiskt. Även här är det dock möjligt att kannorna kommer från två närlig-
gande verkstäder, som producerat keramik med likartat utseende, men som haft 
olika lertäkter att tillgå. 

Vi kan konstatera att analysresultaten ger en varierande bild av tillförlitlighe-
ten i en visuell indelning. I vissa fall stämmer Brorssons produktioner väl överens 

Fig. 54. Illustration av några olika faktorer som kan ha påverkat en verkstads keramikproduktion. 
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med indelningen. I andra fall fördelar sig en grupp på flera produktioner. Några 
av de analyserade skärvorna i äldre rödgods har dessutom av olika anledningar 
inte gått att placera i någon produktion.  

Vid genomgången av det äldre rödgodset observerades två stora grupper 
med helt olika godskaraktär: IIa1 och IIa6 (se kap. Äldre rödgods – utvändigt glaserat 
rödgods). Gruppen med IIa1 är den största gruppen inom det äldre rödgodset och 
karaktäriseras av ett hårt, fint och slätt gods, främst oxiderat men bitvis växlande i 
skärven. Godset inom IIa8 och IIa11 påminner i stora drag om IIa1. Skillnaderna 
ligger i att IIa8 är ett något hårdare, i huvudsak växlande gods, medan IIa11 har 
en något grövre kornstorlek. De produktioner som Brorsson definierat inom des-
sa gods innehåller alla material framställt av sorterad/osorterad mellanlera och 
osorterad mellan- eller grovlera (produktion 6, 7 och 9). I vissa produktioner fö-
rekommer tillsatt magring (prod. 7), andra är naturligt magrade (prod. 6 och 9). 

Den andra stora gruppen inom det äldre rödgodset, IIa6, är mera sandig till 
sin karaktär, ytan något kornig eller sträv och godset som regel något tunnare. 
Även denna är i huvudsak oxiderad och ibland växlande. IIa2 kan sägas vara en 
variant av IIa6 där skillnaden främst ligger i godsets tjocklek – IIa2 är betydligt 
tunnare. IIa7 påminner också till stora delar om IIa6, men är något grövre till sin 
karaktär. Inom dessa gods förekommer material framställt av sorterad/osorterad 
grovlera (prod.3) eller sorterad finlera med tillsatt magring (prod. 4).  

Vid en genomgång av Brorssons olika produktioner har det konstaterats att 
gods från dessa två stora grupper aldrig förekommer inom samma produktion (se 
fig 55). Det finns alltså en tydlig skillnad mellan dessa grupper. Den bekräftas 
även av analysen som visar att lerorna är olika.  

Några av de analyserade skärvorna i äldre rödgods har av olika anledningar 
inte gått att placera i någon produktion. Slip 6, en mynning i IIa1-gods, har ex-
empelvis inte placerats i produktion 9 därför att grafen skiljer sig för mycket från 
de övriga. Leran som använts är emellertid densamma: naturligt magrad osorterad 

Fig. 55. Fördelning av godstyperna och Brorssons produktioner på Lundalikt respektive IIa6-likt gods..  
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mellan-/grovlera. Den faller alltså inom den större gruppen IIa1-likt gods, även 
om den inte går att placera i en särskild produktion. Slip 26 är en skuldra från en 
kanna i IIa12-gods, ett gods som har likheter med IIa6, men som är betydligt 
grövre. Analysen visar att den är framställd i naturligt magrad osorterad grovlera 
– samma lera som förekommer i produktion 3. Att den inte har placerats i denna 
produktion beror på att grafen skiljer sig för mycket från de övriga. Till den stör-
re gruppen IIa6-likt gods skulle den däremot gå att föra, då denna innehåller 
produkter framställda i naturligt magrad osorterad grovlera. 

Hur dessa två sinsemellan olika godsgrupper skall tolkas kan diskuteras. 
Någon markant tidsskillnad mellan dem går inte att urskilja i spritanmaterialet. 
Båda grupperna förekommer huvudsakligen inom fas II, bebyggelsefasen, som 
omfattar tiden från slutet 1100-talet till ca 1350, då vall och vallgrav anläggs och 
all bebyggelse upphör. Inom fas II har tre bebyggelseskeden kunnat urskiljas. I 
det äldsta skedet (slutet 1100-tal-början 1200-tal) är keramikmaterialet litet och 
utgörs till största delen av yngre svartgods. I de två efterföljande skedena före-
kommer de båda grupperna parallellt. Visserligen finns det en övervikt av IIa1-
likt gods, men denna är i princip konstant under hela fasen. IIa1-likt gods är ock-
så den största av grupperna inom äldre rödgods. Kanske kan vi här istället se två 
hantverkstraditioner som på flera punkter skiljer sig åt. Möjligen kan de represen-
tera skilda geografiska områden. Bottentyp I, som återfinns i stor mängd inom 
IIa1-gods, har ansetts vara tillverkad i eller kring Lund. Tre stycken skärvor från 
denna bottentyp har analyserats och två av dessa har placerats i produktioner som 
innehåller IIa1-likt gods (prod. 6 eller 7). Den tredje skärvan återfinns i en pro-
duktion med IIa6-likt gods. Naturligtvis är det statistiska underlaget alldeles för 
litet för att dra några större slutstaser av, men en tendens kan kanske ändå skön-
jas. Brorsson har framlagt teorin att bottentyp IV kan vara av lokalt ursprung. 
Bottentypen är vanlig inom IIa6-godset. Även av denna bottentyp har tre skärvor 
analyserats och alla återfinns inom produktioner som innehåller IIa6-likt gods. 
Precis som Brorsson noterat kan detta indikera olika geografiska ursprung. Om 
så verkligen är fallet, går det i nuläget inte att svara på var dessa geografiska grän-
ser går. Vid framtida analyser är detta en teori att arbeta vidare med. 

Några skärvor som inte placerats i någon produktion är av särskilt intresse 
och analysen visar att dessa har speciella särdrag som skiljer dem från övriga ana-
lyserade skärvor. Slip 29 är ett mynningsfragment från en oglaserad trebensgryta i 
Ib5-gods. Godset hos Ib5 visar likheter med IIa1, men är helt oglaserat. Myn-
ningen är framställd av sandmagrad sorterad mellanlera. Kärl i sorterad mellanle-
ra förekommer i produktionerna 6, 7 och 9 – produktioner som innehåller IIa1-
likt gods. Det är alltså möjligt att föra slip 29 till den större gruppen IIa1-likt 
gods. Produktion 7 har tillsatt magring, men andelen magring i slip 29 är extremt 
låg, endast 3 %, i förhållande till övriga kärl som har en magringsandel på 10-
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14 %. Då slip 29 härrör från en trebensgryta är det intressant att notera att pro-
duktion 9, som förvisso innehåller naturligt magrad lera, också till största delen 
innehåller skärvor från trebensgrytor. Fyra av fem kärl som placerats i produktio-
nen är trebensgrytor. Dessutom är en av dessa ytterligare en oglaserad trebens-
gryta i Ib5-gods (slip 30).  Det kan alltså finnas ett samband mellan magringsan-
del och kärlform. Ett liknande förhållande kan iakttas vad gäller slip 33 – ett 
mynningsfragment från en trebensgryta i IIa2. Som nämnts är godset i IIa2 snar-
likt IIa6. Leran i trebensgrytan stämmer emellertid inte med övriga produkter, alla 
kannor, i IIa6-likt gods. Trebensgrytan är framställd av sorterad mellanlera, inte 
av sorterad/osorterad grovlera eller sorterad finlera som övriga produkter. Lik-
som de andra trebensgrytorna har slip 33 däremot en mycket låg andel tillsatt 
magring: endast 5 %. Detta stärker ytterligare teorin om att trebensgrytorna i viss 
mån skiljer sig från kannorna genom att de antingen helt saknar tillsatt magring 
eller endast har en mycket låg andel. Även om resonemanget inte utgör en till-
räcklig grund för att placera slipen i någon särskild produktion, är det en intres-
sant aspekt som bör undersökas närmare vid framtida godsanalyser. 

Ytterligare en skärva, som inte placerats i någon produktion, skiljer sig mar-
kant från övriga analyserade skärvor. Det är ett fragment från en droppanna i 
IIa7-gods (slip 20) som är tillverkad av sorterad finlera. Kärl i sandmagrad sorte-
rad finlera återfinns i produktion 4, där även en kanna i IIa7-gods placerats. I 
denna produktion förekommer också material från IIa6 som IIa7-godset har stor 
likhet med. Godset i droppannan har tillsatt magring, men en mycket högre andel 
– 28 % – jämfört med 12-22 % i produktion 4. Dessutom är största uppmätta 
korn 2,5 mm, medan största kornstorleken i produktion 4 är 0,5-1 mm. Det är 
tänkbart att den höga magringsandelen har med den specifika funktionen att göra 
då kärlet har utsatts för mycket höga temperaturer. Skärvan är den enda dropp-
pannan i materialet som analyserats och någon jämförelse med andra droppannor 
går därför inte att göra. Liksom för trebensgrytorna bör förhållandet mellan mag-
ringsandel och kärlform undersökas ytterligare vid eventuella framtida analyser, 
för att se om det finns en koppling. 

Sammanfattningsvis kan det konstateras att även om den keramiska analy-
sen bara delvis stödjer den visuella indelningen, har den gett flera intressanta re-
sultat. Vi har sett att det finns en skillnad mellan IIa1-likt gods och IIa6-likt gods, 
som märks även i analysresultaten. Dessa två stora godsgrupper förekommer ald-
rig inom samma produktion. Vid framtida analyser av medeltida äldre rödgods 
bör man vara uppmärksam på om en liknande uppdelning förekommer även på 
andra platser och vad denna i så fall kan tänkas representera.  

Det verkar också finnas ett samband mellan kärlform och magringsandel. 
Vid analysen har det framkommit att trebensgrytorna i rödgods, både de glasera-
de och de oglaserade, har en extremt låg halt tillsatt magring eller ingen alls. Mot-
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satt förhållande har vi kunnat se vad gäller den analyserade droppannan. Här är 
halten magring väldigt hög. Om liknande förhållanden förekommer även i andra 
keramikmaterial är en aspekt att undersöka vid framtida analyser. 

Som ovanstående diskussion har försökt visa har den keramiska analysen 
bidragit med flera nya infallsvinklar för den fortsatta forskningen om det medel-
tida keramikhantverket. 
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KERAMIKENS FÖRDELNING I  NÅGRA UTVALDA KONTEXTER 
På grund av keramikmaterialets storlek har endast en liten del av materialet kun-
nat korreleras med den stratigrafiska analysen. Nedanstående resonemang bygger 
på stickprov där keramiken i utvalda kontexter och grupper bearbetats närmare 
för att ge en bild av eventuella förändringar över tid. De undersökta lämningarna 
kan tidsmässigt avgränsas från 1100-tal till 1600-tal, men den huvudsakliga aktivi-
tetsperioden infaller ca 1200 till ca 1350. I stort sett sammanfaller perioden med 
den tid till vilken godstyperna äldre rödgods och yngre svartgods brukar knytas. 
Dessa godstyper är de dominerande också i Åhus, men som diskussionen nedan 
skall visa så finns det variationer i materialet som indikerar en skillnad i bruk över 
tid.  

För att kunna utröna skillnader har kontexter av olika slag, och från skilda 
delar på undersökningsytan, valts. Kontexterna ingår i grupper tolkade som hus, 
gatulager, lerbottnar, avfallsgropar, anläggningsytor och raseringslager. För en 
ingående beskrivning av lämningarna och fas- och delfältsindelningen hänvisas till 
Wor fruis have, del 1-4. 

Fas I – De äldsta lämningarna 
De första spåren av mänsklig aktivitet i kv Spritan kan skönjas i en uppodling av 
marken, synlig genom plog- eller årderspår. I begynnelsen av 1100-talet märks en 
aktivitet knuten till sillfiske vars lämningar främst är lerbottnar. Till denna första 
fas hör också en väg som gått från Åhus österut mot borgen Aosehus. Några 
egentliga bebyggelselämningar i kvarteret kan inte beläggas i den första fasen. 

De äldsta undersökta kontexterna tillhör lerbottnar och de äldsta nivåerna 
av gatan. Samtliga dessa kontexter är tämligen fyndfattiga och inga har myntdate-
rats. Fyllningarna i lerbottnarna är självfallet yngre än själva lerbottnen. Hur 
mycket yngre går inte att avgöra, men sannolikt rör det sig inte om någon större 
tidsmässig skillnad. Fyllnadslagren har därmed också förts till den äldre fasen. 
Det totala keramikmaterialet i denna äldsta fas är litet, sammanlagt 105 skärvor. I 
fyllnadslagren tillhörande lerbottnar påträffades sammanlagt 21 skärvor keramik. 
Dessa utgjordes av 15 skärvor yngre svartgods (fördelade på 7 skärvenheter), 5 
skärvor oglaserat rödgods och 1 skärva stengods.  

 I de äldsta gatulagerna påträffades sammanlagt 87 skärvor keramik: 2 skär-
vor äldre svartgods, 61 skärvor yngre svartgods, 22 skärvor oglaserat rödgods och 
2 skärvor äldre rödgods. Det är alltså en tydlig dominans av yngre svartgods i den 
äldsta fasen. 

Fas II – Bebyggelsen 
Fas II omfattar en stor mängd bebyggelselämningar, som regel mycket fragmen-
tariska. Trots detta kunde ett flertal olika hus beläggas – och i flera fall hade två 
eller flera hus avlöst varandra på samma plats. På den allra östligaste delen av un-
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dersökningsområdet kunde två husgenerationer urskiljas - hus BB och CC. Dessa 
byggnader kunde, utifrån mynt, ungefärligen dateras till 1200-talets första hälft 
(hus CC) respektive 1200-talets senare del (hus BB). Hus CC bedömdes dock ha 
en längre livslängd och revs inte förrän framåt mitten av 1300-talet.  

I kontexter tillhörande hus CC (grupp 30) framkom endast 45 keramikskär-
vor: 5 skärvor äldre svartgods, 27 skärvor yngre svartgods, 6 skärvor oglaserat 
rödgods, 6 skärvor äldre rödgods och en skärva vitgods.  

I det yngre, och bättre bevarade, hus BB (grupp 27) tillvaratogs 120 skärvor 
med följande fördelning: 1 skärva äldre svartgods, 50 skärvor yngre svartgods, 12 
skärvor oglaserat rödgods, 48 skärvor äldre rödgods, 8 skärvor ej genomsintrat 
stengods och 1 skärva stengods. Raseringen av hus BB kunde tidfästas till Mag-
nus Erikssons regim (1332-1360) och därför har även dessa lager bearbetats. 
Kontexterna i denna grupp (grupp 26) utgjordes av fyndrika brandlager och det 
är rimligt att anta att merparten av fynden härrör från husets yngsta brukningstid. 
Sammanlagt påträffades 251 keramikskärvor: 68 skärvor yngre svartgods, 43 
skärvor oglaserat rödgods, 112 skärvor äldre rödgods, 7 skärvor yngre rödgods, 
19 skärvor ej genomsintrat stengods och 2 skärvor stengods. 

Hus BB och CC låg omedelbart söder om den gata som lett in till Åhus ös-
terifrån. Bägge husen kunde relateras till olika nivåer av gatan – grupp 34 till hus 
CC och grupp 28 till hus BB. Keramikmaterialet till den äldre av dessa gatunivåer 
(grupp 34) bestod av 143 skärvor: 89 skärvor yngre svartgods, 8 skärvor oglaserat 
rödgods, 36 skärvor äldre rödgods, 2 skärvor yngre rödgods, 7 skärvor ej genom-
sintrat stengods samt en obestämbar skärva.  

I den yngre gatunivån (grupp 28) framkom 419 skärvor med följande för-
delning: en skärva svartgods, 147 skärvor yngre svartgods, 60 skärvor oglaserat 
rödgods, 130 skärvor äldre rödgods, 72 skärvor ej genomsintrat stengods och 9 
skärvor stengods. 

I den västra delen av undersökningsområdet, på delfält XI, kunde också ett 
antal husgenerationer urskiljas. Den äldsta gruppen tillhörande denna bebyggelse 
utgjordes av grupp 157, vilken bedömdes utgöra anläggningsyta för hus FF. En-
dast 15 skärvor fanns i dessa lager: 13 skärvor yngre svartgods och vardera en 
skärva oglaserat rödgods och äldre rödgods. Gruppen kunde utifrån myntfynd 
dateras till 1200-talets första hälft (Valdemar II 1202-1241). 

Anläggningsytan skars av två avfallsgropar (grupp 158 & 159) vilka sam-
manlagt innehöll 22 skärvor: 2 skärvor svartgods, 13 skärvor yngre svartgods, 4 
skärvor oglaserat rödgods och 3 skärvor äldre rödgods. På anläggningsytan låg 
hus FF (grupp 151). Denna byggnad kunde inte myntdateras, men eftersom un-
derliggande lager daterades till 1200-talets första hälft är det troligt att denna 
byggnad åtminstone varit uppförd kring mitten av detta århundrade. I lager tillhö-
rande detta hus fanns 126 skärvor: 2 skärvor svartgods, 52 skärvor yngre svart-
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gods, 15 skärvor oglaserat rödgods, 55 skärvor äldre rödgods och 1 skärva ej ge-
nomsintrat stengods. 

Ovan hus FF låg lager som tolkats som markberedning för ytterligare hus, 
grupp 149. Keramiken, sammanlagt 331 skärvor, fördelar sig på 7 skärvor svart-
gods, 66 skärvor yngre svartgods, 56 skärvor oglaserat rödgods och 202 skärvor 
äldre rödgods. Ovanliggande hus EE (grupp 144/284) innehöll 6 skärvor svart-
gods, 78 skärvor yngre svartgods, 71 skärvor oglaserat rödgods och 168 skärvor 
äldre rödgods, totalt 323 skärvor. De efterföljande raseringslagerna, grupp 283, 
innehöll endast 12 skärvor keramik: 3 skärvor oglaserat rödgods och 9 skärvor 
äldre rödgods. 

Samtliga ovan nämnda grupper kan med relativt stor säkerhet dateras, an-
tingen direkt – genom mynt – eller indirekt – genom stratigrafin – och det tycks 
som om det i tid finns en distinkt skillnad mellan de olika keramiktypernas för-
delning. Det bör dock betonas att gruppindelningen är en tolkning. Det kan na-
turligtvis alltid föras en diskussion till vilken grupp en kontext hör. Likaså bör 
betonas att risken för inblandning från andra kontexter inte kan uteslutas – dels 
beroende på bitvis mycket diffusa lagerskiljen, dels beroende på den stora mäng-
den sentida markingrepp. Detta skulle t.ex. kunna förklara förekomsten av två 
skärvor yngre rödgods i den grupp som bedömts utgöra gatulager tillhörande 
ytans äldsta hus, grupp 34. Som genomgången visar ökar andelen rödgods under 
loppet av fas II, medan andelen yngre svartgods minskar. 

Fas III – Vall & vallgrav 
Till fas III räknas primärt tiden för uppförandet av vall och vallgrav, en period då 
bebyggelsen rivs för att ge plats åt befästningsverken. Tidpunkten för denna hän-
delse kan utifrån myntfynd ganska säkert fastställas. Befästningsverket kan inte ha 
anlagts förrän tidigast 1332, under den tid då den svenske kungen Magnus Eriks-
son regerade över Skåne. Flera mynt från Magnus Erikssons regeringstid fanns 

 Grupp Ä. svartg. Y. svartg. Ogl. rödg. Ä. rödg. Ant. skärvor 
Lerbottnar  77% 23%  21 

Fas I 
Äldsta gatulager (samtliga grupper) 2% 70% 26% 2% 87 
Gatulager tillh. Hus CC (gr. 34)  67% 6% 27% 133 
Hus CC (gr. 30) 11% 61% 14% 14% 44 
Gatulager tillh. Hus BB (gr. 28)  44% 18% 38% 338 
Hus BB (gr. 27) 1% 45% 11% 44% 111 
Rasering hus BB (gr. 26)  31% 19% 50% 223 
Anläggningsyta hus FF (gr. 157)  86% 7% 7% 15 
Avfallsgr. ä. än hus FF (gr.158, 159) 9% 59% 18% 14% 22 
Hus FF (gr. 151) 2% 42% 12% 44% 124 
Anläggningsyta hus EE (gr. 149) 2% 20% 17% 61% 331 
Hus EE (gr. 144/284) 2% 24% 22% 52% 323 

Fas II 

Rasering hus EE (gr. 283)   25% 75% 12 
Fas III Markber. för vall & vallgr. (gr. 475)  11% 34% 55% 486 
     Summa: 2270 

Fig. 56. Fördelning av keramiktyper i utvalda grupper i kvarteret Spritan. Eftersom den tydligaste förändringen 
i keramikmaterialet gäller förhållandet mellan rödgods (BII och BIIa) och yngre svartgods (BI) har i tabellen 
endast dessa typer samt äldre svartgods beaktats. 
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under stadsvallen och denna utgör ett säkert stratigrafiskt lås, vilket gör att vi kan 
utesluta att det rör sig om omdeponerade mynt eller felaktigt tolkade kontexter. 
Magnus Eriksson styrde Skåne fram till 1360, men exakt när under hans reger-
ingstid befästningsverken tillkom går inte att säkert säga.  

Till de äldsta lämningarna i fas III hör markberedningen för anläggandet av 
vallen, grupp 475. Keramikmaterialet, sammanlagt 486 skärvor, fördelar sig på  54 
skärvor yngre svartgods, 165 skärvor oglaserat rödgods och 267 skärvor äldre 
rödgods. I denna fas är det alltså en stor dominans av äldre rödgods. 

Sammanfattning 
Den tydligaste skillnaden i keramikmaterialet är hur förhållandet mellan före-
komsten av yngre svartgods (BI) och äldre rödgods (BIIa) förändras. För att tyd-
ligare illustrera detta har stengodset tagits bort ur beräkningen (fig. 56). Tabellen 
visar tydligt hur andelen yngre svartgods successivt minskar ju längre fram i tid vi 
kommer. Det skall dock betonas att det statistiska underlaget, d.v.s. antalet skär-
vor, varierar kraftigt mellan kontexter tillhörande den äldre fasen och kontexter 
från de yngre faserna. Därför bör tabellen endast ses som en indikation på förhål-
landena mellan godstyperna, inte som ett statistiskt säkerställt faktum. Eftersom 
skilda kontexter från olika delar av undersökningsytan valts bedömer vi trots det-
ta att tendensen inte är slumpmässig. I ovanstående genomgång har ett urval 
grupper legat till grund för resonemanget. Även om det inte varit möjligt att nog-
grant gå igenom keramiken från alla grupper och alla delfält, är tendensen att 
yngre svartgods dominerar i de äldre lagerna för att successivt avlösas av äldre 
rödgods något som gäller inom hela undersökningsytan. 
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ORDLISTA 
beskickning I läderhårt tillstånd (före bränning) har kärlet placerats upp och ner på 

drejskivan och den runda bottnen har svarvats fram när skivan roterat  
engobe lerslamning, ofta vit 
graf geometrisk beskrivning i form av en kurva 
klös benämning på lerklumpen krukmakaren utgår från på drejskivan när ett kärl skall 

tillverkas 
skärv brottyta 
svallad beskrivning på skärva som nötts främst genom vattenpåverkan 
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